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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

مقررات و آیین نامه ها بیشتر از قوانین، مخل کسب وکار هستند

ایست قانونی
به فضای کسب وکار
فرصت امروز: آخرین گزارش پایش فضای کســب وکار ایران نشــان می دهد که سه مؤلفه »غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات 
قیمت مواد اولیه و محصولات«، »دشواری تأمین مالی از بانک ها« و »بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر 
بر کسب وکار« همچنان به عنوان نامناسب ترین مؤلفه های محیط کسب وکار کشور شناخته می شوند. در همین حال، یافته های یک 
گزارش پژوهشی نشان می دهد که در یک دهه اخیر حدودا 12 هزار و 982 قانون و مقرره در سامانه ملی قوانین و مقررات بارگذاری 
شــده اســت. از این 12 هزار قانون و مقرره طبق گزارش معاونت بررسی   های اقتصادی اتاق تهران، بیش از 8 هزار مورد آن مربوط 
به مجلس شورای اسلامی، هیأت وزیران، گمرک، سازمان امور مالیاتی، وزارت صمت و شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های 
حمایتی محصولات کشــاورزی بوده و با در نظر گرفتن حجم قوانین اصلاحی به عنوان معیاری ضمنی برای ارزیابی درجه ثبات 
قوانین مشاهده می شود که در این بازه 10 ساله، یک هزار و 926 قانون و مقرره به تصویب رسیده و به عبارتی، حدود 15 درصد از 
قوانین و مقررات مصوب شده در یک دهه اخیر، مربوط به اصلاح و تغییرات در قوانین موجود بوده است که نشان از بی ثباتی قوانین 
و مقررات دارد. بررسی های بیشتر همچنین نشان می دهد که تنها درخصوص قانون مالیات های مستقیم    در یک دهه گذشته، 194 
بخشــنامه   ، تصویب   نامه   ، آیین   نامه   ، مصوبه   ، اصلاح آیین   نامه   ، تفسیر و ابلاغ دستورالعمل    به    تصویب    رسیده است   . بنابراین تمامی    این    

بررسی   ها نشان از آسیب    جدی نظام قانون گذاری کشور در ابعاد مختلف    دارد. شاید پذیرش اصل    قانون گذاری به   مثابه    راه حل    در...

پیش بینی انبوه سازان از دورنمای مسکن در دولت چهاردهم

مسکن در شرایط اورژانسی قرار دارد
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز گذشته توانست بیش از 10 هزار واحد 
دیگر رشد را تجربه کند و این موضوع در شــرایطی اتفاق افتاده است که دامنه نوسان همچنان در 

محدوده ۲ درصدی قرار گرفته و سازمان بورس همچنان اصرار دارد که دامنه تا اطلاع ثانوی 
محدود باشد. در جریان معاملات روز دوشنبه در بازار اوراق بهادار تهران، ارزش بازار در...

۲04 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد

خروج سرمایه برای چهارمین روز متوالی

یادداشت

آموزش و عدالت
خالد توکلی، جامعه شناس

عدالــت، یــکی از مهمتریــن 
مفاهیمی اســت که در فلســفه 
از  اخلاق  و  ادیــان  سیــاسی، 
بنیادی  آرمان هــای  و  ارزش ها 
به شــمار آمده است. آموزش، به 
ویــژه در عصر مــدرن، در میان 
اجتماعی، جایگاه  نهادهای  دیگر 
خاصی را به خود اختصاص داده 
و اهمیــت و کارکردهای آن روز 
به روز افزایش می یابد. به همین 
و  رابطه میــان آموزش  دلیــل، 
توجه  مــورد  عدالــت همــواره 
اندیشمندان و مصلحان اجتماعی 
بــوده و بسیــاری از نظریه های 
آموزشی، اجتماعی و فلســفی به 
ایــن امر اختصاص یافته اســت. 
برخی از جامعه شناسان با انتقاد 
از نظام آموزشی، از احتمال تولید 
و بازتولید نابرابری در حوزه های 
مختلــف طبقــاتی، جنسیــتی، 
میان  بــه  و... ســخن  اقتصادی 
آورده اند. ایــن رابطه، حداقل از 
دو منظر قابل بررسی و کندوکاو 
اســت: عدالت آمــوزشی چگونه 
تحقق می یابد؟ و تأثیر آموزش بر 
گسترش و تحقق عدالت چیست؟ 
قبل از اینکه به پرسش های بالا 
پاســخ داده شــود، لازم اســت 
تعریف اســتاندارد و مشخصی از 
»عدالــت آموزشی« ارائه شــود. 
عدالــت در آمــوزش، در یــک 
تعریف عام و کلی بدین معناست: 
تمــامی افراد جامعــه که دارای 
به طور  تحصیل هستند،  شرایط 
برابر و متناســب با ظرفیت هایی 
کــه دارند، امکان دســترسی به 
آموزش را داشته باشند تا بتوانند 
اســتعدادهای خود را شــکوفا و 
اجتمــاعی موجود در  از مزایای 

جامعه بهره مند شوند.
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اگر این تعریف مورد توافق باشــد، آنگاه در مورد این مسئله 
کــه چگونه عدالت آموزشی محقق می شــود، می توان بحث و 
گفت وگو داشــت. در مرحله اول، عدالت آموزشی ناظر به این 
معناســت که بهره منــدی از آموزش، حق تمامی شــهروندان 
جامعه اســت و وظیفه حکومت این است که امکان تحقق این 
حق را به صورت برابر و رایگان برای همه فراهم نماید. دستیابی 
برابر و عادلانه به فرصت های آموزشی که دارای کیفیت یکسان 
و مشابه هستند، یکی از شرط های اولیه و اصلی تحقق عدالت 
آموزشی در جامعه اســت. افزون بر این، آنچه موجب می شود 
ایــن بهره منــدی برابر و در راســتای عدالت باشــد، خاصیت 
»رایگان« بودن آن اســت که حکومت باید تمامی هزینه های 
آموزش را از اســتخدام معلم گرفته تا ســاخت مدارس، فراهم 

آوردن امکانات تحصیلی و هزینه های آموزشی برعهده بگیرد.
وجود فرصت های برابر برای کســانی کــه باید از تحصیل 
بهره مند باشــند، اگرچه دارای اهمیتی انکارناپذیر است، اما 
نمی تواند نابرابری موجــود در جامعه را تغییر دهد. در واقع، 
ایجاد فرصت برابر برای کســانی که نابرابر هستند، کمکی به 
کاهش نابرابری نمی کند و مدارس با بازتولید فرهنگی، موجب 
استمرار و تداوم نابرابری های اجتماعی شوند. »برنشتین« در 
دهه 1970 با اشاره به پیشینه های اقتصادی و اجتماعی و به 
طور خاص، »رمزهای زبانی اختصاری و مشروح« دانش آموزان، 
معتقد اســت، این رمزها بر تجربه مدرسه و آموزش آنها تأثیر 
دارد و می تواند باعث تــداوم نابرابری های موجود در جامعه 

شــود. نکته دیگری که در این زمینه مورداشــاره قرار گرفته 
اســت، مبتنی بر رویکردی »خاص گرایانه« اســت. براساس 
این رویکرد، کســانی که دارای نیاز، اســتعداد و توانایی های 
خاصی هســتند، باید متناســب با این نیازها و استعدادها از 
امکانات آموزشی بهره مند شوند. علاوه بر این، می توان از این 
رویکرد برای توجیه تمرکززدایی از آموزش نیز بهره برد، برای 
نمونه بایســتی بر نقش عوامل جغرافیایی، فرهنگی، قومیتی 
و... در تدوین محتوای کتاب های درسی، زمان آموزش، روش 

تدریس و... تأکید شود.
اگر نگاهی اجمالی به نظام آموزشی ایران داشــته باشیم، 
دلایــل متعددی وجود دارد که نشــان می دهــد، هم نظام 
آموزشی منطبق بر عدالت نیســت و هــم نتیجه آن تقویت 
و گســترش عدالت در جامعه نیست. در ســه دهه گذشته، 
سیاست اصلی حکومت و نظام آموزشی همواره این بوده است 
که تحت عناوین مختلف، بخشی از هزینه های آموزش را در 
مدارس دولتی بــر خانواده های دانش آموزان تحمیل کند یا 
امور آموزشی را به بخش خصــوصی که مدارس غیرانتفاعی 
نام گرفته اند، بســپارند. قربانی اصلی این سیاســت، بیش و 
پیــش از هر چیز، عدالت و پس از آن، جایگاه معلم و کیفیت 
آموزش است. گســترش مدارس غیردولتی و »پولی شدن« 
آموزش، ضمــن اینکه نابرابری را در جامعه افزایش می دهد، 
پیامد منفی دیگری نیز دارد و آن رواج سرمایه فرهنگی قالبی 
و »فیک« اســت. افرادی که شایستگی لازم برای کسب این 

مدارک را ندارند، به لطف مراکز آموزشی خصوصی، به سادگی 
مدارک تحصیلی رنگارنگ کســب می کننــد و از مزایای آن 
بهره مند می شوند. علاوه بر این، نظام سیاسی و حاکمیت در 
امر آموزش، نقش »بی طرف« ندارد و به شیوه های گوناگون 
-از گزینش و اســتخدام نیروهای آمــوزشی گرفته تا تدوین 
محتوای کتاب های درسی- دخالــت ایدئولوژیک دارد. برای 
مثال، در گزینش معلمان، به بهانه های مختلفی مانند میزان 
التزام به شــرع، گرایش سیاسی، نوع پوشش، سبک زندگی و 
... داوطلبان اســتخدامی را از زیر تیغ گزینش می گذرانند و 
بدین وسیله، عدالت را نادیــده می گیرند؛ چراکه در فرآیند 
گزینش، کسانی را که به گونه ای دیگر فکر و زندگی می کنند 

از دستیابی به شغل محروم می سازند.
در تدوین کتاب های درسی نیز عدالت رعایت نمی شــود. 
مطالــب درسی بــه ویــژه در علوم انســانی ماننــد تاریخ، 
جامعه شناسی و معارف اسلامی کاملا جهتدار و ایدئولوژیک 
اســت. محتوای این کتاب هــا در جهت تأییــد حاکمیت و 
منطبق با تفسیر و قرائتی اســت که آنهــا از تاریخ، جامعه و 
دین دارند. علاوه بر این، در محتوای آموزشی، استانداردهای 
برابــری جنسیتی به عنوان یکی از شــاخص ها و معیارهای 
برقــراری عدالت پرداخته نمی شــود و در بخش عمده ای از 
متــون درسی و قواعد آموزشی، نابرابــری جنسیتی به مثابه 
امری عادی تلقی و ترویج می شود. نکته دیگری که در نظام 
آموزشی ما ناعادلانه است، این است که پاداش ها و تنبیهاتی 

که به افراد تعلق می گیرد صرفا براســاس وضعیت آموزشی 
افراد نیســت و عوامل غیردرسی و غیرآموزشی دیگری چون 
وابستگی به نهادهای نظارتی و سیاسی و مواردی مانند سخن 
چیــنی و... در این زمینه مؤثر هســتند و بر آینده تحصیلی 
)قبولی در دانشــگاه فرهنگیان( و شغلی فرد، تأثیر عمده ای 
دارند. دادن پاداش به کســانی که به لحاظ آموزشی ضعیف 
هستند اما در امور سیاسی، نظارتی و عقیدتی خود را همکار 
و هماهنگ با حاکمیت نشان می دهند، یکی از ناعادلانه ترین 
اموری اســت که در نظام آموزشی وجود دارد و احتمالا این 
بی عدالتی را باید یکی از اصلی ترین علل فرار مغزها به شمار 
آورد. دسترسی برابر به امکانات آموزشی، یکی از ارکان اصلی 
برقراری عدالت آموزشی اســت اما برای گســترش و تقویت 
عدالت، این به تنهایی کافی نیســت. اگرچــه در این زمینه 
نیز عدالت رعایت نشــده اســت و مناطقی مانند سیستان و 
بلوچستان و در بسیاری از روستاهای مناطق دیگر، دسترسی 
به امکانات آموزشی یا وجود ندارد یا اگر وجود دارد از کیفیت 

بسیار پایینی برخوردار هستند.
امروزه حتی نســبت بــه نظام آموزشی در قیــاس با دیگر 
نهادهای حکومتی، رفتار عادلانه مشاهده نمی شود و تبعیض 
آشــکار در حقوق و مزایای فرهنگیان نســبت به دیگر حقوق 
بگیــران دولــتی وجــود دارد. بودجــه لازم و کافی به نظام 
آموزشی اختصاص داده نمی شود و امکانات آموزشی از میز و 
صندلی دانش آموزان و معلمان گرفته تا وسایل آزمایشگاهی 

و تحقیقی، دچار استهلاک شدید هستند و بسیاری از مدارس 
در مقابــل زلزله و حوادث طبیعی دارای امنیت و اســتحکام 
کافی نیســتند. دسترسی افراد جامعه و به ویژه نوکیسه ها به 
مــدارک تحصیلی »فیک« که بدون رنــج و زحمت و مطالعه 
جدی کســب می شــود، بیش از هر چیز به کسانی که دارای 
ســرمایه فرهنگی واقعی هستند، آسیب وارد می کند. بدیهی 
اســت که آموزش و پرورش، یکی از مهمتریــن مراکز تولید 
و توزیــع ســرمایه فرهنگی در هــر جامعه اســت؛ حال اگر 
ایــن ســرمایه، اعتبار و ارزش ذاتی خود را از دســت بدهد و 
به ســادگی در دســترس کســانی قرار گیرد که ارزش آن را 
نمی دانند و شایســتگی مالکیتش را ندارند، بیش از هر چیز 
نظام آموزشی دچار بحران می شــود و ســرمایه ای که تولید 
می کند دچار فرسایش شده و در مقابل سرمایه مادی، ارزش 
خود را از دســت می دهد. اگر سرمایه فرهنگی، ارزش واقعی 
خود را بیابد و دچار فرســایش نشود، فرهنگیان و دیگر اقشار 
جامعه که در تولید و توزیع سرمایه فرهنگی نقش دارند، دچار 
احساس بی عدالتی نمی شوند و از اینکه متناسب با سرمایه ای 
که دارند از جایگاه اجتماعی مناســبی برخوردارند، احساس 
شور و شعف می کنند. همچنین آموزش آنگاه عادلانه خواهد 
شــد که نگاه همه جانبه ای به برابری داشــته باشــد، برابری 
جنسیــتی، تکثرگرایی فرهنگی و سیــاسی و از همه مهمتر، 
بی طــرفی حاکمیت در آن لحاظ شــود؛ در غیر این صورت، 
بی عدالتی، ثمره و نتیجه آموزش و نظام آموزشی خواهد بود.

حسین ایمانی جاجرمی، جامعه شناس
تــا قبل از دهــه 1970 قریب بــه اتفاق پروژه هــا صرفا بر 
نظرات کارشــناسی )کارشناسان فنی( و ایده توسعه اقتصادی و 
زیرســاختی متکی بودند. این رویکرد در ادبیات توسعه بیشتر با 
عنوان مکتب نوسازی شــناخته می شود. رویکرد مذکور، بعدها 
هم از لحاظ معرفت شــناختی و هــم در واقعیت با چالش هایی 
روبه رو شــد که ثمرات آن به ترتیب پیدایــش نظریات رقیبی 
همچــون مکتب وابســتگی، نظام جهانی، مشــارکت مردمی و 
توسعه محلی و توجه به پیامدهای منفی و بعضا مخرب اقدامات 
توسعه ای، خصوصا پیامدهای زیست محیطی و اجتماعی بود. از 
دهه 1970 به بعد، تغییرات چشمگیری در حوزه سیاستگذاری 
و برنامه ریزی توســعه ای رخ داده و دولت نیز که تا قبل از این 
دهه تنها متولی توسعه محسوب می شد، نقش های متفاوتی را 

برعهده گرفته است.
شکست برنامه ها و سیاســت های توسعه تک بعدی مادی و 
اقتصادی صرف ســبب شد تا برداشــت ها و تعاریف جدیدی از 
توســعه به عنوان مفهومی انســانی و فرهنگی مطرح شود و در 
بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان و سازمان های بین المللی، 
سیاست ها و برنامه های اجتماعی و فرهنگی در راستای ارتقای 
احساس مسئولیت فردی، مشــارکت اجتماعی و حس تعلق به 
محیط و شــرایط پیرامونی جایگاه مهمی را پیدا کنند. از دیگر 
دلایل این تحول، افزایش پیچیدگی های نیازها و خواسته های 
محلی و کاهــش »توانایی اداره امور« دولت ها و دولتمردان بود 
که سبب می شد سازمان های اداری نیازمند فهم و درک محیط 
پیرامــون خود، به ویــژه از ابعاد فرهنگی و اجتماعی باشــند و 
مشارکت مردم و ســازمان های مدنی در اداره امور، پیش شرط 
توفیق سیاســت ها و برنامه های آنها شــود. سیاســتگذاری در 
این شــرایط نیازمند شــناخت، تدارک و دسترسی به اطلاعات 
محیــط و داده هــای اجتمــاعی جامعه بود. موضــوعی که به 
ظرفیت پیش بینی پذیری محیط کشــورها، پاسخگویی مدیران 

و موجــودی داده های لازم برای تحلیل های اجتماعی اشــاره 
دارد. بــرای مثــال، این محیط در کشــورهای توســعه یافته، 
پیش بینی پذیری بیشتری دارد و فشار جامعه مدنی بر مدیران و 
الزام به پاسخگویی آنها، شرایط مناسب تری را برای تأثیرگذاری 
خواسته های مدنی فراهم می آورد. اهمیت مقبولیت سیاست ها 
و برنامه هــا در نزد مردم در کنار این واقعیت که صندوق رأی و 
انتخابات، امکان تغییر رهبران و مدیران سیاسی را در دوره های 
معمولا چهار ساله برای شهروندان فراهم ساخته است، داده های 
اجتمــاعی همچون اطلاعات نظرســنجی ها یــا پیمایش های 
اجتماعی مختلف را به یک نیــاز ضروری برای مدیریت جامعه 

بدل ساخته است.
در کنار اینها، مشــارکت مردم در اداره امور و یاری رســانی 
به نهادهای حکمرانی، زمانی امکان پذیر اســت که سازمان های 
محلی، ویژگی ها و مقتضیات بخش های اجتماعی و فرهنگی را 
در سیاست ها و برنامه ها لحاظ کنند. از این رو، افزایش مداخله 
و حضور مردم در توســعه، موضوعی اســت که سطحی جهانی 
دارد و در بسیاری از کشــورها و ســازمان های منطقه ای مانند 
اتحادیه اروپا یا جهانی مانند ســازمان ملل و نهادهای توســعه 
وابسته به آن به عنوان یک اصل پذیرفته شده است. دولت های 
محلی هم از این قاعده مســتثنی نیســتند و از آنها خواســته 
می شود تا ظرفیت های انسانی و سازمانی خود را برای مشارکت 
مردم بیشــتر کنند. منابع جامعه مدنی، ارزش و اهمیتی دارند 
که معمولا از نگاه سیاســتگذاران، مدیران و مجریان برنامه های 
توســعه و عمرانی پنهــان می مانند. برخی فیلســوفان معاصر 
همچون »مایکل ســندل« به این نکته جالب اشــاره می کنند 
کــه حتی از دیدگاه اقتصادی، هنجارهایی مانند فضایل مدنی و 
روحیه اجتماعی، چیزهایی بسیار گران قیمت اند. این هنجارها، 
رفتارهــای اجتماعی مفیــدی را برمی انگیزند کــه در غیر این 
صورت برای خریداری آنها به پول های کلانی نیاز اســت. مردم 
محلی اگر به دقت طرف مشــاوره قرار گیرند، منبعی با ارزش از 

ایده ها، اطلاعات و خواست ها هستند. همچنین برنامه هایی که 
از دانش محلی بهره می گیرند، به شــکل بهتری نیازها را هدف 

قرار داده و کارایی خود را افزایش می دهند.
مشارکت علاوه بر »تصمیم گیری بهتر« می تواند »پایداری« 
اقدامات را تأمین کرده و »خودیاری« را افزایش دهد. پیامدهای 
مشــارکت و مداخله مردم محلی، بهبود منابع انســانی اســت؛ 
زیــرا افراد در جریان مشــارکت دارای مهارت ها و آگاهی هایی 
می شــوند که می توانند از آنها در ایجاد شــبکه های همکاری 
یا راه اندازی کســب وکارهای جدید اســتفاده کنند. البته باید 
به خاطر داشــت که مشــارکت و مداخله، یک »فرآیند« است 
و چندان نمی توان انتظار یک نتیجه ســریع داشت. آنچه لازم 
است، ایجاد فرهنگ مشــارکت و پدید آمدن احساس اطمینان 
در مردم اســت تا در قالب سبک ها و رسوم، صورت عملی به خود 
بگیرد و در این شــرایط انجام پروژه و ارائه خدمات به آســانی 
انجام می پذیرد. به تعبیر یکی از صاحبنظران توسعه، مشارکت 
تنها به معنای فهمیدن نیازهای مردم نیســت، بلکه مشــارکت 
قسمتی از یک فرآیند رو به پیشرفت، شامل یادگیری، مشارکت 
و خوداتکایی است. در این نگاه جدید، مشارکت باید مشتمل بر 
آمادگی باشد که اجازه دهد مردم کارهای متفاوت را هرچند به 
اشــتباه انجام دهند. البته تحقق این اهداف، آسان نیست؛ زیرا 
اگر فضای احســاس گرایانه، نخبه گرا و سرنوشت گرا بر جامعه 
حکمفرما باشد، انتظار می رود که تحقق همه این کارها به زمان 

نیاز داشته باشد.
ویژگی های اجتماع ســبب می شود که سازمان های عمومی، 
چه محلی مانند شــهرداری ها و چه دولــتی مانند وزارتخانه ها 
نســبت به آنها توجه ویژه داشــته باشــند؛ ویژگی هایی مانند 
حمایت های دوجانبه مردم از یکدیگر، فعالیت های نوع دوستانه 
و خیرخواهانه، شبکه های غیررسمی تعامل و همکاری، اطلاعات 
محلی و ســرزندگی و حیات را تنها می توان درون اجتماع پیدا 
کرد. در حال حاضر، عوامل و نیروهایی در کار است که می توانند 

اجتماع را تخریب کرده و آن را نابود سازند. برای مثال، افزایش 
فردگــرایی و اهمیت یافتن تفریحات خارج از خانواده و اجتماع 
محــلی، تغییــرات جمعیتی و مهاجرت نســل جوان، ســلطه 
مدل های بازاری بر ســازمان های عمومی و کاهش انگیزه برای 
مشــارکت در فعالیت های گروهی و اجتماعی از جمله عوامل و 
اتفاقاتی هســتند که تخریب اجتماع و سرمایه های مهم آن، به 

ویژه سرمایه اجتماعی را در پی خواهند داشت.
در اندیشــه های جدید توســعه، اهمیت حیــات پویا مبتنی 
بر روابــط صمیمانه و مزایای ناشی از ســرمایه اجتماعی مانند 
تســهیل کنش جمعی، کاهش هزینه هــا و کارآمدی نهادهای 
دموکراتیــک که مورد تاکید صاحب نظــرانی چون »جیکوبز«، 
»کلمــن«، »فوکویامــا« و »پاتنــام« اســت، موجبــات توجه 
سازمان ها و سیاستگذاران توسعه به »مشارکت مردمی« به ویژه 
در کلانشهرها فراهم شده است. برای نمونه می توان به جنبش 
»شــهرگرایی جدید« به عنوان یک حرکت مهم و تأثیرگذار در 
نقد نظریه های مدرنیستی شهرسازی اشاره کرد که بر ضرورت 
زنده نگاه داشــتن و باز زنده ســازی محله ها مبتنی بر سرمایه 
اجتمــاعی و اهمیت آنها در حفظ حیات پویای شــهری تاکید 
بسیار دارد. از عرصه های مهم مشــارکت مردم در جریان اداره 
شــهر، درگیری و شرکت آنها در سیاســتگذاری، برنامه ریزی، 
تهیــه، اجرا و نظارت بر طرح های توســعه اســت. واقعیت آن 
اســت که با وجود تحولات جدید در عرصه های شهر و مدیریت 
شــهری، دیدگاه ها و ساختارهای ســنتی اداره شهرها که تنها 
به کالبد آن و برنامه ریزی شــهری از بالا به پایین توجه دارند، 
دچار تحولات چندانی نشده اند. به سبب غلبه چنین دیدگاهی 
بر شهرســازی و مدیریت شهری کشــور، حقوق شهروندی در 
فرآیند تهیه و طرح های توسعه و اجرای آنها مغفول مانده است. 
بخشی از نابسامانی وضعیت کنونی شهرسازی که ناشی از عدم 
تحقق طرح های توســعه و بروز تخلفات اســت، از همین خلأ 
نشأت گرفته است. اطلاع از محتوای طرح ها و نظارت بر فرآیند 

تحقق آنها از زمره حقوق شهروندان است. آنها این حق را دارند 
تا در چارچوب طرح های عمــرانی، مطالبات خود را مانند حق 
دسترسی به نور، هوا، فضای سبز، ترافیک روان و زیبایی شهری 

را از سازمان های اجرایی، به ویژه شهرداری ها پیگیری کنند.
به نظر می رســد تحقق این حق در قالب سازمان های مردم 
نهاد و تشــکل های محله مبنا در ســطوح مختلف شــهری با 
انجام »ارزیابی تاثیرات اجتماعی« یا پیوســت نگاری اجتماعی 
امکان پذیر باشد. متناسب با اینکه بسترهای اجتماعی- فرهنگی 
جایــگاه تعیین کننده خــود را در نزد برنامه ریزان توســعه ای 
یافتند، نظــرات و عقاید اجتماعات محلی نیــز به همان اندازه 
کارشناســان، واجد اهمیت انگاشته شد. از طرفی نیز پیامدهای 
منفی و ناخواســته این اقدامات به دلیل در نظر نگرفتن قدرت 
تعیین کنندگی بستر اجتماعی و فرهنگی اجتماعات هدف باعث 
گردید که عوامــل زمینه ای، پیامدهــای پروژه ها را به صورت 
ناخواســته تحت تأثیر قرار دهند و بعضا اثرات منفی را به دنبال 
داشته باشــند. امروزه از ارزیابی اجتماعی و فرهنگی به منظور 
بــررسی تاثیرات احتمالی منفی و یا مثبت اقدامات توســعه ای 
بر زندگی اجتماعات هدف اســتفاده می کنند. تحقق اهداف بالا 
مانند مشارکت مردم در فرآیند سیاستگذاری، برنامه ریزی، اجرا 
و نظارت بر طرح های توســعه ای و توجه به پیامدهای منفی و 
ناخواســته مداخلات توســعه بر زندگی و معیشت مردم، زمانی 
امکان  پذیر است که سازوکارها و فرآیندهایی لازم تدارک دیده 
شــده باشد و در ساختارهای تقنینی، اجرایی و نظارتی-حقوقی 
کشور نهادینه شده باشــد. همه این مباحت حکایت از ضرورت 
تحول حکمــرانی برای کشــور می کند، اگر اهــداف پایداری، 
تــاب آوری، همه شــمولی و ایمنی را بــرای تحقق یک جامعه 
مطلوب بپذیریم، بی گمان راه دســترسی بــه آنها بازنگری در 
سیاست ها، برنامه ها، سازوکارها و منابع انسانی موجود است تا 
به سطحی از حکمرانی نزدیک شد که جامعه مدنی را به عنوان 

شریک، نه رقیب یا حتی مخالف خود پذیرفته باشد.

آموزش و عدالت

جامعه مدنی و ظرفیت های مشارکتی آن در سیاست های توسعه

بازاریابی با هوش مصنوعی: اشتباهاتی که نباید تکرار کرد
نصیحت کردن دیگران درباره زندگی کار ساده ای به نظر می رسد. کافی است کمی قیافه حق به جانب گرفته 
و طوری حرف بزنید که انگار در زندگی تان همیشه راه درست را انتخاب کرده اید. البته طرف مقابل شاید خیلی 
این نوع برخورش هوش مصنوعی در طول یکی دو ســال اخیر آنقدر ســر و صدا به پا کرده که دیگر هیچ کس 
نمی تواند نقش آن در دنیای کسب و کار را نادیده بگیرد. بسیاری از بازاریاب ها در این میان به دنبال استفاده از 
مزایای این فناوری به سود خود رفته اند.  خب وقتی یک فناوری تازه روانه بازار می شود، بسیاری از کارآفرینان 
دنبال اســتفاده از آن مزایای آن می روند. هوش مصنوعی نیز در این میان برای ساده سازی کارها طراحی شده 
است. البته این به معنای مزیت مطلق این فناوری نیست. خب در این میان مشکلاتی هست که کمتر کسی به 
آنها می پردازد.  بازاریابی با کمک هوش مصنوعی شاید خیلی جذاب و حتی ساده به نظر برسد، اما ریسک های..
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فرصت امروز: آخرین گزارش پایش فضای کســب وکار ایران نشــان می دهد که 
ســه مؤلفه »غیرقابل پیش بینی بودن و تغییــرات قیمت مواد اولیه و محصولات«، 
»دشــواری تأمین مالی از بانک هــا« و »بی ثباتی سیاســت ها، قوانین و مقررات و 
رویه های اجرایی ناظر بر کســب وکار« همچنان به عنوان نامناسب ترین مؤلفه های 
محیط کسب وکار کشور شناخته می شوند. در همین حال، یافته های یک گزارش 
پژوهشی نشان می دهد که در یک دهه اخیر حدودا 12 هزار و 982 قانون و مقرره 
در سامانه ملی قوانین و مقررات بارگذاری شده است. از این 12 هزار قانون و مقرره 
طبــق گزارش معاونت بررسی   های اقتصادی اتاق تهــران، بیش از 8 هزار مورد آن 
مربوط به مجلس شــورای اسلامی، هیأت وزیران، گمرک، ســازمان امور مالیاتی، 
وزارت صمت و شــورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاســت های حمایتی محصولات 
کشــاورزی بوده و با در نظر گرفتن حجم قوانین اصلاحی به عنوان معیاری ضمنی 
برای ارزیابی درجه ثبات قوانین مشاهده می شود که در این بازه 10 ساله، یک هزار 
و 926 قانــون و مقرره به تصویب رسیده و به عبارتی، حدود 15 درصد از قوانین و 
مقررات مصوب شده در یک دهه اخیر، مربوط به اصلاح و تغییرات در قوانین موجود 

بوده است که نشان از بی ثباتی قوانین و مقررات دارد.
بررسی های بیشتر همچنین نشان می دهد که تنها درخصوص قانون مالیات های 
مستقیم    در یک دهه گذشته، 194 بخشنامه   ، تصویب   نامه   ، آیین   نامه   ، مصوبه   ، اصلاح 
آیین   نامه   ، تفسیر و ابلاغ دســتورالعمل    به    تصویب    رسیده است   . بنابراین تمامی    این    
بررسی   ها نشان از آسیب    جدی نظام قانون گذاری کشور در ابعاد مختلف    دارد. شاید 
پذیرش اصل    قانون گذاری به   مثابه    راه حل    در دســترس و فوری برای حل    معضلات، 
منشــأ اصلی    بروز چنین    پدیده ای در ایران باشــد. در این    صورت بهتر است    هنگام 
تصویب    قانون، این    سوال مطرح شود که    آیا برای دستیابی    به    هدف موردنظر، تصویب    
قانون جدید تنها راه حل    احتمالی    اســت   ؟ آیا این    هدف پیش    از این    از طریق    ســایر 
قوانین    دنبال نشده است   ؟ اگر پاسخ    مثبت    است   ، آیا آسیب   شناسی    دلایل    عدم تحقق    
اهداف قبلی    از مسیر قانونی    انجام شده است   ؟ آیا روش کارآمدتر و کم هزینه   تری غیر 

از وضع    قانون برای دستیابی    به    این    هدف وجود ندارد؟
کسب وکار در هزارتوی بخشنامه ها

هرچند »بی ثباتی سیاســت ها، قوانیــن و مقررات و رویه هــای اجرایی ناظر بر 
کسب وکار« به عنوان سومین مولفه نامناسب فضای کسب و کار ارزیابی شده، اما به 
نظر می رسد تاثیر منفی به مراتب بیشتری نسبت به مولفه های دیگر دارد. از سوی 
دیگر به نظر می رســد که مقررات و آیین نامه ها بیشتر از قوانین، مخل کسب وکار 
هســتند. این موضوع در آخرین نشست شــورای راهبری بهبود محیط کسب وکار 
مورد بررسی قرار گرفت و از اجرا نشــدن قوانین و مقررات به عنوان اولین مشکل 
فعالان اقتصادی یاد شد. »احمد مرکز مالمیر«، نماینده مرکز پژوهش های مجلس 
در این نشســت از دیدگاه های بخش خصوصی در حــوزه قوانین و مقررات مخل 
کســب وکار گزارش داد و گفت: »سه موضوع پرتکرار در جلسات کمیته های بهبود 

کسب وکار و کارگروه های شورای گفت وگو، موضوعات ارزی، بیمه و تأمین اجتماعی 
و پیمانکاری بوده است. اولین درخواست بخش خصوصی و تشکل ها در کمیته های 
بهبود کسب وکار و شورای گفت وگو، درخواست اجرای قانون از جمله ماده 25 قانون 

بهبود مستمر محیط کسب وکار بوده است.«
او با بیان اینکه »عمده قوانین حمایتی کســب وکار اجرا نمی شــوند«، ادامه داد: 
»دومین خواســته بخش خصوصی و تشکل ها در این کمیته ها مربوط به »مشمول 
یک حکم قانونی شــدن« بوده است؛ از جمله شمولیت در معافیت های ماده 132 
مالیاتی و یا قانون رفع تعهد ارزی. قانون رفع تعهد ارزی صادرات، جزو قوانین مخل 
کسب وکار محسوب می شود و با اجرای مواد 24 و 30 قانون بهبود، انتظار می رود که 
تا حدی این موضوع مدیریت شود.« به گفته »مرکزمالمیر«، »مشکلات مربوط به 
بیمه و تأمین اجتماعی و مالیات نه فقط در ایران بلکه در همه دنیا، بار مقرراتی مهم 
برای کسب وکارها محسوب می شوند. مشکلات نظام پیمانکاری هم بیشتر به اجرای 
قوانین و مقرراتی برمی گردد که برعهده سازمان برنامه وبودجه است. مهمترین نکته 
در این بخش، پایین بودن شاخص های تعدیل است که متناسب با تورم بالای کشور 
نبوده است. متاسفانه میزان مخل کسب وکار بودن مقررات به نسبت قوانین خیلی 
بیشــتر است و این امر به این دلیل است که مقررات اثر فوری دارند و تکثر و تعدد 
آنها بر محیط کســب وکار نیز بیشتر است. لذا بخش خصوصی و دولت برای بهبود 
محیط کســب وکار باید تمرکز خود را بیشتر از لغو قوانین مخل، بر شناسایی و لغو 
مقررات مخل بگذارند. باید ســازوکار اثرگذاری اتاق های بازرگانی در تدوین لوایح 
و طرح ها در کمیسیون ها ایجاد شــود. همچنین اتاق های بازرگانی باید از فرصت 

داشتن کرسی در کمیسیون اقتصادی دولت حداکثر استفاده را ببرد.«
1142 شرط زائد کسب وکار حذف شد

»محمد اســکندری«، مدیر دبیرخانه شورای گفت وگو هم در این نشست، گفت: 
»موضوع این اســت که با نوعی عدم تعادل در اجرای قوانین از سوی دولت مواجه 
هســتیم. هر آنچه در قوانین بر دولت تکلیف شــده تا فضای کسب وکار را تسهیل 
کند از جمله معافیت ماده 132 قانون مالیات، از ســوی دولت اجرا نمی شود اما در 
بخش های مربوط به بیمه و مالیات، قوانین و مقررات به ســخت گیرانه ترین حالت 
اجرا می شوند.« همچنین »امیر سیاح«، رئیس مرکز پایش و بهبود فضای کسب وکار 
وزارت اقتصاد نیز در این نشست از پروژه شناسایی و لغو مجوزهای زائد و ساماندهی 
 )mojavez.ir( »صدور مجوزهای کســب وکار در »درگاه ملی مجوزهای کشــور
گزارش داد و گفت: »یک مشکل اســاسی اقتصاد ایران، ناآگاهی فعالان اقتصادی 
از حق و تکلیف خودشــان اســت. آنها باید از حق و تکلیف خودشان مطلع بوده و 
اجرای این حقوق و تکالیف، واجد ضمانت اجرا باشــد. از آنجا که قوانین و مقررات 
بیش از حد و غیرضروری، موجب جلوگیری از نوآوری و سرمایه گذاری جدید فعال 
اقتصادی خواهد شد، ضروری اســت مراجع مقررات گذار دارای صلاحیت، محدود 

شده و به دقت احصا شوند.«

او از حذف هزار و 142 شرط زائد برای شروع کسب وکار خبر داد و افزود: »اتاق 
ایران می تواند در پروژه پاک سازی قوانین و مقررات مخل کسب وکار به دولت کمک 
کند. در مرحله اول پروژه پاک سازی قوانین و مقررات مخل مشخص شد که 1822 
مجوز با 33 هزار شرط برای شروع کسب وکارها وجود دارد و با بررسی و آنالیز این 
مجوزها، 3درصد از آنها ناهنجار تشخیص داده شده و هزار و 142 شرط اضافه نیز 
حذف شد. در گام بعدی پاک سازی نیز 12 موضوع متعارف از جمله معدن، مالیات، 
تأمین اجتماعی، آموزش عالی، پیمانکاران دولتی و بورس را مشخص کردیم تا همه 

قوانین و مقررات این بخش ها را احصا و آنالیز و موارد مخل را مشخص کنیم.«
»حمیدرضا فولادگر«، رئیس شــورای راهبری بهبود محیط کســب وکار نیز در 
این نشســت گفت: »باید درک مشــترک بین دولت و بخش خصوصی ایجاد شود 
و راهکارهــای متضاد با هم را دنبال نکنیــم. بار مالی ماده 25 قانون بهبود باید در 
بودجه های سنواتی دیده شود و حاکمیت بپذیرد که پرداخت خسارت قطع برق و 
گاز واحدهای تولیدی، حق فعال اقتصادی است. تأمین اجتماعی انحصاری است و 
چون رقابتی نیست در مواردی به عنوان نهاد غیردولتی و در مواردی به عنوان نهاد 

حاکمیتی ایفای نقش می کند و این موضوع باید ساماندهی شود.«
چرخه تولید قوانین مخل کسب وکار

در ادامه این نشســت نیز »جعفر مرعشی«، مشــاور دبیرخانه شورای گفت وگو 
با اشــاره بــه قدرت نرم جامعه مــدنی، گفت: »قدرت نرم در بیــش از 90 درصد 
تصمیم گیری ها مؤثر اســت و نباید آن را دست کم گرفت. بنابراین ما باید بیشترین 
انرژی را برای اصلاح مقررات از ســاده به پیچیده و از کم به زیاد، صرف کنیم. باید 
جامعه مدنی شــبکه بنیان، به اتاق ایران، به عنوان جامعه مدنی سنتی ملحق شود 
تا همکاری مشارکت ساز در حوزه تصمیم ســازی بین بخش خصوصی و دولت را 

رقم بزنیم.«
همچنیــن »طبیبی«، نماینده وزارت اقتصاد در شــورای راهبری، با بیان اینکه 
»ما در حوزه اجرای قوانین و مقررات، مشــکلات زیادی داریم«، گفت: »پیش بینی 
می شــود در مرحله دوم ارزیابی شــاخص »آمــادگی کســب وکار« بانک جهانی 
به مشــکلات اجرایی زیادی برخورد کنیم؛ به ویژه از ایــن حیث که تعداد مراجع 
مقررات گذار و حدود صلاحیت آنها در کشور مبهم است. از این رو باید مراجعی که 
دائــم مقرره گذاری می کنند را محدود کرد.« »فقیهی« از اتاق اصناف نیز گفت که 
»سه اتاق برای تغییر تفکر ارباب رعیتی حاکم بر رابطه دولت و بخش خصوصی باید 
فکری کنند. بدون این اتفاق هیچ کدام از قوانین خوب حوزه کســب وکار به نتیجه 
نمی رسند.« »فرهاد بیات«، نماینده معاونت حقوقی ریاست جمهوری هم با اشاره به 
کندی حل مسائل بهبود کسب وکار، گفت: »پیشگیری از تولید مقرره مخل، بحث 
مهمی اســت؛ چراکه تا یک مســئله را حل می کنیم، چندین مورد مخل دیگر هم 
تولید می شود. اگر مواد 24 و 30 به درستی اجرا شوند، روند تولید مقرره های مخل 

متوقف خواهد شد.«

مقررات و آیین نامه ها بیشتر از قوانین، مخل کسب وکار هستند

ایست قانونی به فضای کسب وکار

رأی اعتمــاد نمایندگان مجلس به »فرزانه صادق مالواجــرد« به عنوان وزیر راه و 
شهرسازی دولت چهاردهم، این نکته مثبت را می رساند که شخصی که سکاندار وزارت 
راه و شهرســازی شده است قبلا در سمت معاون معماری و شهرسازی این وزارتخانه 
حضور داشته و از بدنه آن است. آشنایی »صادق مالواجرد« با وزارت راه و شهرسازی در 
آینده می تواند مسیر فعالیت او را هموارتر کند، اما سوال اینجاست که آیا وزیر جدید 
راه و شهرســازی، بخش مســکن را در اولویت خود قرار خواهد داد و یا اینکه همانند 
وزرای سابق راه و شهرسازی، بخش مسکن را به دلیل توجه بیش از حد به بخش حمل 
و نقل فراموش خواهد کرد؟ در پاســخ بدین پرسش، دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
می گوید: وزیر جدید راه و شهرسازی به خوبی می داند که در پستوها نباید برای بخش 
خصوصی تصمیم گیری کند. مســکن در شــرایطی کاملا اورژانسی قرار دارد و بدون 

حضور بخش خصوصی، توفیقی در تولید مسکن حاصل نخواهد شد.
با ورود »فرزانه صادق مالواجرد« به ســاختمان شهید دادمان و نشستن بر کرسی 
وزارت راه و شهرســازی، آیا سیاستگذاری بخش مســکن در دولت چهاردهم بهبود 
خواهد یافت؟ این پرسش از این جهت اهمیت دارد که وزیر جدید راه و شهرسازی از 
بدنه این وزارتخانه است و پیش از این، معاون معماری و شهرسازی بوده است. بنابراین 
توجه به بخش خصوصی می تواند راهگشــای مشــکلات بخش مسکن و به خصوص 
تولید و ساخت و ســاز در این دوره باشد. »فرشید پورحاجت«، دبیر کانون سراسری 
انبوه ســازان در این باره به »اقتصادآنلاین« می گوید: وزیر جدید راه و شهرسازی قبلا 
در بدنه این وزارتخانه حضور داشــته و معاون معماری و شهرســازی بوده است. پس 
بنابراین به خوبی با این وزارتخانه آشناســت و به خوبی می داند که در پســتوها برای 
بخش خصوصی تصمیم گیری نکند. وزیر جدید راه و شهرسازی باید به این نکته توجه 
کند که با اصلاح قوانین مزاحم برای تولید مسکن می توان ساخت و ساز را رونق داد. 
اینکه گفته می شود باید به اصلاح قوانین مزاحم توجه ویژه ای شود، به این دلیل است 
که به صورت بنیادی ســاختار حاکم بر تولید مسکن مورد تعرض قرار گرفته است و 
همین مسئله می تواند یک دغدغه مهم برای بخش مسکن باشد که وزیر جدید راه و 

شهرسازی باید آن را در اولویت خود قرار دهد.
به گفته »پورحاجت«، اگر بخواهیم مثالی برای تایید این مطلب بگوییم این اســت 
که در 15 سال اخیر سازمان های نظام مهندسی، نهادها و دستگاه های خدمات رسان 
مثل شــرکت آب و فاضلاب و شرکت های توزیع برق در یک فرآیند غیرقانونی به هر 

نحوی که توانسته اند مانع روند مناسب تولید مسکن شده اند.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان در پاسخ به این پرسش که این نهادها و سازمان ها 
چگونه مانع تولید مســکن می شــوند، توضیح می دهد: دستگاه های خدمات رسان و 
ســازمان های نظام مهندسی ساختمان به هر نحو ممکن اقدام به دریافت هزینه های 
غیرقانونی می کنند. پس همانطور که گفتم اولویت وزیر جدید راه و شهرســازی برای 
بخش تولید مســکن و رونق آن توســط بخش خصوصی از بین بردن و اصلاح قوانین 

مزاحم است.
او با تاکید بر اینکه فعالیت تولید و عرضه مســکن کشــور در شرایط مطلوبی قرار 
ندارد و ساختار بانکی کشور در چارچوب ضوابط و مقررات نیست، می افزاید: در حوزه 
مجوزها و ســاختار حاکم بر نظامات اداری، شــرایط پیچیده است و سیاستگذاری در 
حوزه صنعت ساختمان هم در شــرایط دوچندان پیچیده تری قرار دارد. وزارت راه و 
شهرســازی می تواند با کمک بخش خصوصی، بندهایی که صنعت ساختمان را قفل 
و زنجیر کرده را با درایت و سیاســت ورزی باز کند. هرچند باید تاکید کنم که بخش 
خصوصی انتظار زیادی از دولت ندارد و صرفا می خواهد شرایط تولید را برای این بخش 
تســهیل کنند؛ زیرا تجربه سه سال گذشته نشان داد که مداخلات گسترده دولت به 

صنعت ساختمان بدون حضور بخش خصوصی منتج به شکست شده است.
»پورحاجــت« با تاکید بــر اینکه وزیر جدید راه و شهرســازی به خوبی می داند و 
باید بداند بدون حضور بخش خصوصی، توفیقی در تولید مســکن حاصل نخواهد شد، 
می گوید: اگر قرار است در بیابان ها ساخت و ساز کنیم،  ابتدا زیرساخت های آن را آماده 

کرده و سپس ساخت مسکن را شروع کنیم. موضوعی که اتفاقا در سخنان وزیر جدید 
راه و شهرسازی بارها به آن تاکید شده بود که ابتدا آماده سازی زیرساخت ها و سپس 

تولید مسکن، بخش خصوصی را به حل مشکل مسکن امیدوار می کند.
در گرماگرم ورود وزیر جدید راه و شهرسازی به ساختمان شهید دادمان، به مالکان 
خانه های خالی، ضرب الاجل یک هفته ای داده شــده اســت. در واقع، به 90 هزار نفر 
مالک 500 هزار واحد مســکونی خالی هشدار و یک هفته فرصت داده شده که ملک 
خود را در بازار عرضه کنند. »ابوالفضل نوروزی«، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن با اشاره 

به ماده 54 و 169 قانون مالیات های مستقیم، گفت: براساس این مواد قانونی، وزارت 
راه و شهرســازی مکلف شده خانه های خالی را شناسایی و به سازمان مالیاتی معرفی 
کند. از سال 1352 در قوانین مختلف، موضوع مالیات بر خانه های خالی وجود داشته 
اســت، اما در دولت های قبلی اجرایی نشد. در دولت سیزدهم قانون مذکور با اولویت 
شناسایی دانه درشت ها و کسانی که خانه های خالی زیادی دارند اجرا شد. نگاه دولت 
و وزارت راه و شهرســازی در این موضوع، غیردرآمدی اســت و در واقع به دنبال این 

نیستیم که پولی گرفته شود بلکه به دنبال آن هستیم این خانه ها عرضه شود.

پیش بینی انبوه سازان از دورنمای مسکن در دولت چهاردهم

مسکن در شرایط اورژانسی قرار دارد

نشریه فوربس معرفی کرد
10 تنیس باز پردرآمد ۲0۲4

براساس گزارش نشــریه اقتصادی فوربس، کارلوس آلکاراز اسپانیایی با درآمد 
42.3 میلیون دلار، پردرآمدترین بازیکن تنیس جهان در سال 2024 است. پایگاه 
خبری فوربس در گزارشی به معرفی 10 بازیکن پردرآمد رشته ورزشی تنیس در 
یک سال گذشته پرداخته اســت. براساس آمارها، 10 بازیکن پردرآمد تنیس در 
12 ماه گذشــته در مجموع حدود 246 میلیون دلار درآمد داشــتند. این رقم از 
رکورد 343 میلیون دلاری ســال 2020 کمتر است، اما نشان دهنده افزایش 26 
درصدی نســبت به درآمد 196 میلیون دلاری 10 تنیســور برتر در سال 2023 
اســت. میانگین سنی 10 تنیسور برتر امســال 26 سال است و فقط جوکوویچ و 
رافائل نادال، بالای 30 سال سن دارند. همچنین نام چهار تنیسور زن در بین 10 
بازیکن پردرآمد ســال دیده می شود که نسبت به پنج نفر در سال 2023 کاهش 
یافته است. پردرآمدترین تنیس بازان جهان در سال 2024 به این ترتیب هستند

1- کارلوس آلکاراز، درآمد 42.3 میلیون دلار )درآمد جوایز مســابقات: 10.3 
میلیون دلار، درآمد اسپانسرها: 32 میلیون دلار(

تنیســور 21 ساله اسپانیایی، پدیده جدید تنیس جهان است. او در پاریس در 
بخش انفرادی مدال نقره المپیک را به دســت آورد و اکنون در رده بندی جهانی 
سوم است. نتفلیکس که یکی از اسپانسرهای این پدیده جوان است قصد دارد سال 

آینده یک فیلم مستند درباره او منتشر کند.
2- نواک جوکوویچ، درآمد:  37.2 میلیون دلار )درآمد جوایز مســابقات: 12.2 

میلیون دلار، درآمد اسپانسرها: 25 میلیون دلار(
جوکوویچ با مدال طلای المپیک در پاریس، جای خالی رزومه حیرت انگیز خود 
را پر کرد، دستاوردی که همچنین 218000 دلار پاداش از زادگاهش صربستان 
برای او به همراه داشت. جوکوویچ که اکنون در رده دوم انفرادی مردان قرار دارد، 
ســال گذشــته از ایجنت دیرینه خود ادواردو آرتالدی جدا شد اما مجموعه ای از 

اسپانسرهای سودآور شامل Asics، Head، Hublot و Lacoste دارد.
3-کوکو گاوف، درآمد: 27.1 میلیون دلار )درآمد جوایز مسابقات: 7.1 میلیون 

دلار، درآمد اسپانسرها: 20 میلیون دلار(
موفقیــت بزرگ گاوف با قهرمانی در بخش انفرادی در مســابقات آزاد آمریکا 
2023 آغاز شــد و ادامه او با عنوان قهرمانی تنیس دوبل یا دو نفره در مسابقات 
آزاد فرانســه امســال به اسپانســرها، دلیل دیگری برای تعقیب ســتاره جوان 
آمریکایی داد که اســتراتژی ثابتی را در خارج از زمین دنبال کرده است و تبدیل 
به یکی پردرآمدترین های این ورزش شــده است. گاوف با رتبه سوم در انفرادی 
زنــان و پانزدهــم در دو نفره، اکنون دارای 11 قرارداد اسپانســری طولانی مدت 
اســت، Carol’s Daughter و Fanatics و American Eagle بــرخی 
از اسپانســرهایی هستند که با این تنیســور قرارداد بسته اند. در مراسم افتتاحیه 
المپیــک پاریس در ماه ژوئیه، او به عنــوان پرچم دار تیم ایالات  متحده آمریکا در 

کنار لبرون جیمز بود.
4-ایگا ســویاتک، درآمد: 26.7 میلیون دلار )درآمد جوایز مســابقات: 11.7 

میلیون دلار، درآمد اسپانسرها: 15 میلیون دلار(
سویاتک پس از پیروزی در مسابقات آزاد فرانسه برای چهارمین بار در ماه ژوئن، 
مدال برنز المپیک پاریس را به دست آورد و بیش از 11.7 میلیون دلار جایزه در 
12 ماه گذشــته دریافت کرد. این تنیسور لهستانی درآمدزایی در خارج از زمین 
 Lancôme و Lego مســابقه را هم دنبال می کند و قراردادهایی را امســال با

امضا کرد.
5- جنیک سینــر، درآمد: 26.6 میلیون دلار )درآمد جوایز مســابقات: 11.6 

میلیون دلار، درآمد اسپانسرها: 15 میلیون دلار(
سینر یک ســال پر از حاشیه را پشت سر گذاشت، تســت دوپینگ او در ماه 
مارس به دلیل یک اســتروئید ممنوعه مثبت شد و مجبور شد جایزه و امتیازات 
رتبه ای که در مســابقات ایندین ولز کسب کرده بود را از دست بدهد، اما آژانس 
بین المللی تنیس به دلیل اینکه این نتیجه آلودگی در ســطح پایین بوده است، او 
از را رقابت های بین المللی محروم نکرد. در حالی که او در المپیک پاریس به دلیل 
التهاب لوزه کنار رفت اما پیروزی سینر در مســابقات آزاد استرالیا در ژانویه اولین 
قهرمانی گرند اســلم برای یک تنیس باز ایتالیایی در 48 ســال گذشته بود. او در 
ماه ژوئن خود را به جایگاه شــماره 1 رده بندی تک نفره رساند و اوپن سینسیناتی 
 La .را در این ماه به دست آورد تا جایگاه خود را در میان قهرمانان تضمین کند
Roche-Posay و De Cecco، Gucci،Lavazza و Rolex حامیان مالی 

این تنیسور ایتالیایی هستند.
6- رافائل نادال، درآمد: 23.3 میلیون دلار )درآمد جوایز مسابقات: 0.3 میلیون 

دلار، درآمد اسپانسرها: 23 میلیون دلار(
یکی از بزرگ ترین تنیسورهای دنیا بدون شک نادال است، او هنوز تاریخ رسمی 
برای بازنشســتگی خود تعیین نکرده اســت اما او اخیراً به روزنامه اسپانیایی مارکا 
گفــت: »برای تصمیم گیری دربــاره آینده خود عجله ندارم.« اما واضح اســت که 
پایان اسطوره اســپانیایی نزدیک است. برنده 22 گرند اسلم روابط طولانی مدتی با 
بسیاری از حامیان مالی خود دارد، او به تازگی بیستمین سالگرد اسپانسری خود را با 
KIA جشــن گرفت و قرارداد جدیدی با Infosys منعقد کرده است و در شرکت 
رزرو راکت ورزشی Playtomic ســرمایه گذاری کرده است. نادال همچنین سفیر 

فدراسیون تنیس عربستان سعودی است و مبلغ هنگفتی را کسب می کند.
7- دانیل مــدودف، درآمد: 20.3 میلیون دلار )درآمد جوایز مســابقات: 7.3 

میلیون دلار، درآمد اسپانسرها: 13 میلیون دلار(
مدودف تنها یک برد در گرند اسلم در فلاشینگ میدوز در سال 2021 کسب 
کرده اســت، اما به پنج فینال مهم دیگر از جمله مســابقات آزاد آمریکا در سال 
2019 و 2023 و مســابقات آزاد استرالیا امســال رسیده است. نایب قهرمانی او 
در ملبورن همچنین رکورد بیشــترین ست بازی در مسابقات گرند اسلم )31( و 
بیشترین زمان حضور در زمین )24 ساعت و 17 دقیقه( را برای او به ارمغان آورد. 
در دســامبر، تیم مدودف برنده لیگ جهانی تنیس شد و قرار است در اکتبر، در 
فستیوالی در عربستان سعودی به نام Kings Slam 6 در کنار کارلوس آلکاراز، 
نواک جوکوویــچ، رافائل نادال، هولگر رونه و جانیک سینر بازی کند. مدودف که 
 EA Sports و بازی سازان HyperX یک گیمر فعال است، با هدست های بازی
و Ubisoft قرارداد اسپانســری دارد و ســال گذشــته به گروه مالکیت سازمان 

ورزش های الکترونیکی M80 پیوست.
8- نائومی اوزاکا، درآمد: 14.6 میلیون دلار )درآمد جوایز مسابقات: 0.6 میلیون 

دلار، درآمد اسپانسرها: 14 میلیون دلار(
غیبت طولانی مدت اوزاکا از مســابقات به دلیل زایمان، باعث شــد تا او به رده 
85 رده بندی تنیســورهای زنان جهان ســقوط کند. با توجه به این رتبه، او برای 
حضور در مسابقات آزاد ایالات  متحده به یک کارت وایلد کارت نیاز داشت. اوزاکا 
 ZICO Coconut و Etsy، Maybelline، Meta AI شــراکت جدیدی با
Water دارد و شرکت رسانه ای او، Hana Kuma، اخیراً برنامه ای را برای ایجاد 
کمپین هــای تجاری برای گلف بازان LPGA Tour راه اندازی کرده اســت. این 
شرکت همچنین در حال توســعه یک مجموعه تلویزیونی انیمیشن بزرگسالان 

است که اوزاکا قرار است صداپیشه و همچنین تهیه کننده اجرایی باشد.
9- کاسپر رود، درآمد: 13.9 میلیون دلار )درآمد جوایز مسابقات: 3.9 میلیون 

دلار، درآمد اسپانسرها: 10 میلیون دلار(
 ATP Tour رود در مــاه مه در ژنــو دوازدهمین قهرمانی حرفه ای خــود در
را به دســت آورد. او تنها تنیســور زیر 25 سال اســت که حداقل 100 پیروزی 
حرفه ای در زمین هاردکورت و خاک رس داشته است. در خارج از زمین مسابقه، 
او قراردادهایی را با ســاعت های فلمینگ، بانک سوئدی هندلزبانکن و رنو منعقد 

کرده است.
10- آرینا ســابالنکا، درآمد: 13.7 میلیون دلار )درآمد جوایز مســابقات: 6.7 

میلیون دلار، درآمد اسپانسرها: 7 میلیون دلار(
سابالنکا پس از کسب دومین قهرمانی متوالی اوپن استرالیا در ژانویه، ویمبلدون 
را به دلیل آسیب دیدگی از ناحیه کتف از دست داد و ترجیح داد برای استراحت، 
المپیک را نادیده بگیرد، اما او در مسابقات اوپن سینسیناتی در آگوست درخشان 
ظاهر شــد و روند پیروزی های جسیکا پگــولا را متوقف و به رتبه 2 در رده بندی 
برترین تنیسورهای بخش انفرادی زنان برگشت. سابالنکا اکنون به عنوان بازیکن 
مورد علاقه شرط بندی ها، وارد مسابقات آزاد آمریکا می شود و به دنبال بهبود نایب 
قهرمانی سال 2023 است. او به غیر از تنیس، اخیراً با هدفون های Oakberry و 

Master & Dynamic قرارداد اسپانسری امضا کرده است.

سه شنبه
۶ شهریور 1403

شماره ۲۵۲۹



فرصت امروز: آخرین گزارش تورمی مرکز آمار ایران از کاهش شــتاب 
افزایش قیمت ها در میانه تابســتان حکایت دارد و نرخ تورم در مردادماه 
امســال در هر سه بازه زمانی نقطه به نقطه، سالانه و ماهانه کاهش یافته 
اســت. با این وجود، تورم نقطه به نقطه همچنــان در کانال 32 درصدی 
جولان می دهد و در گروه های مختلف کالایی نظیر مسکن و اجاره بها نیز 
شاهد بالاترین سطح تورم )نقطه به نقطه( هستیم. همچون تیرماه امسال 
در مردادماه نیز تورم ســالانه 20 استان از 31 استان کشور بالاتر از تورم 
عمومی ایستاد. گزارش تحولات شاخص قیمت مصرف کننده در مردادماه 
از ایــن لحاظ اهمیت دارد که این ماه آخرین ماه مدیریت اقتصاد کشــور 
در دولــت سیزدهم بوده و این آمارها بــه عملکرد دولت سیزدهم مربوط 
می شود. معمولا از نرخ تورم سالانه به عنوان تورم کل یاد می شود؛ چراکه 
این شاخص میانگین تغییرات قیمت را در یک بازه بلندمدت مورد بررسی 
قرار می دهد. به عبارت بهتر، تورم ســالانه از تقسیــم میانگین تغییرات 
شاخص قیمت ســبد کالای خانوار در 12 ماه منتهی به مرداد 1403 بر 
همین میانگین در 12 ماه منتهی به مرداد 1402 به دســت می آید و از 
همین رو، تغییرات قیمتی 24 ماه را نشان می دهد. آخرین داده های آماری 
مرکز آمار ایران حاکی از آن اســت که در مردادماه امسال، تورم سالانه در 
تمام 31 استان کشور به جز یک استان نسبت به تیرماه کاهش یافته است. 
در حال حاضر، اصفهان بالاترین ســطح تورم سالانه استانی و سیستان و 

بلوچستان پایین ترین سطح تورم سالانه استانی را تجربه می کند.
عملکرد تورمی دولت سیزدهم

نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک  سال 
منتهی به ماه جاری، نســبت به دوره مشابه قبل از آن را نشان می دهد و 
به عبارت بهتر، میانگین تغییرات قیمتی کالاها در یک  سال نسبت به سال 
گذشته را اندازه گیری می کند. این شاخص از 36.1 درصد در خردادماه به 
35.5 درصد در تیرماه و سپس 34.8 درصد در مردادماه رسیده است. تورم 
سالانه تیرماه در کمترین سطح خود از اسفندماه 1401 به بعد قرار گرفت 
و از این نظر یک رکورد را ثبت کرد. بدین ترتیب، تورم سالانه در مردادماه 
بــه روند کاهشی خود ادامه داد. همچنین نرخ تورم ماهانه در مردادماه 2 
درصــد بوده که افت 0.2 واحد درصدی را نشــان می دهد. طبق گزارش 
مرکز آمار ایــران، نرخ تورم ماهانه در تیرماه با ثبت عدد 2.2 درصد برای 
ســومین ماه متوالی افزایشی بود و تورم ماهانه برای چهارمین ماه متوالی 
در سال جدید بالاتر از 2 درصد به ثبت رسید، اما حالا این روند چهار ماه 

شکسته شده است.
براســاس این گزارش، تــورم نقطه به نقطه خانوارهای کشــور نیز در 
مردادماه 31.6 درصد بوده است. نرخ تورم نقطه به نقطه، به شتاب افزایش 

قیمت ها در بازه مردادماه 1403 نسبت به مردادماه 1402 اشاره دارد. در 
واقع، شاخص تورم نقطه به نقطه نشان می دهد که خانوارها به طور میانگین 
به چه میزان بیشــتر از مدت مشابه سال قبل برای خرید یک »مجموعه 
کالا و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. این شاخص از این نظر مهم است 
که بازه قیمتی یک  ساله را در نظر می گیرد و کمک می کند تا کارشناسان 
بفهمند چقدر نسبت به سال گذشته، قدرت خرید بیشتری نصیب خانوارها 
شده است، به همین دلیل هم هست که برخی از کارشناسان، تورم نقطه به 
نقطه را معیار بهتری برای نشان دادن وضعیت قیمت ها در بازه بلندمدت 
می دانند. آنطور که مرکز آمار ایران گزارش داده است، تورم نقطه به نقطه 
خانوارهای کشــور در مردادماه 1403 به سطح 31.6 درصد رسیده است. 
این یعنی خانوارهای کشــور در مردادماه 1403 بــه  طور میانگین 31.6 
درصد بیشتر از مردادماه 1402 برای خرید یک »مجموعه کالا و خدمات 
یکسان« هزینه کرده اند. البته در مقایسه با تیرماه 1403، تورم نقطه نقطه 

در مردادماه 6 دهم درصد کاهش یافته است.
تورم اجاره باز هم بالا رفت

تــورم نقطه به نقطه اجاره مســکن در مردادماه به 42.1 درصد رسیده 
اســت. این عدد نسبت به تیرماه اندکی کاهش یافته اما به صورت ماهانه 
3.3 درصد رشــد کرده و نشــان می دهد که التهاب بازار اجاره در میانه 
تابستان همچنان وجود دارد. آمارها نشان می دهد که تورم اجاره پاییز در 
دو سال نخست فعالیت دولت سیزدهم در بالاترین سطح 12 سال گذشته 
قرار داشته است. داده های آماری نشان می دهد که سهم شهرهای کوچک 
از رشد اجاره در این بازه زمانی بیشتر بوده است. تورم ماهانه اجاره مسکن 
در اردیبهشت سال گذشته 1.7 درصد بود. سپس به بیش از 4 درصد در 
مهرماه رسیده و در پایان سال 2.4 درصد ثبت شد. از ابتدای سال جاری 
نیز تورم اجاره مســکن به صورت ماهانه به روند خود ادامه داد و حتی در 
بخش نقطه به نقطه )تیرماه امســال نســبت به تیرماه پارسال( به سطح 
43.2 رسید. براساس آمارهای رســمی، در فروردین ماه 1396، متوسط 
قیمت مســکن نسبت به پایه حقوق، ماهانه 4.6 برابر برآورد می شد و این 
نسیت در فروردین امســال به 11.3 برابر رسیده است. این بدان معناست 
که افراد در سال 1403 باید نسبت به سال 1396، زمان بیشتری را برای 
خرید خانه در انتظار باشند. تورم مسکن در سال های اخیر سرعت بالایی 
داشته و قیمت این کالای سرمایه ای از دهه 1380 تاکنون بیش از 2 هزار 

درصد رشد یافته است.
در مردادماه امسال همچنین تورم 20 استان بالاتر از تورم عمومی قرار 
گرفت. همانند تیرماه امســال، نرخ تورم سالانه مردادماه نیز در 20 استان 
کشــور بیشتر از نرخ تورم ماهانه کل کشــور ثبت شد. بالاترین نرخ تورم 

ماهانه در تیرماه در بین اســتان های کشــور به اصفهان اختصاص داشته 
است. تورم ماهانه این استان نســبت به تیرماه 2.3 درصد بالاتر رفته اما 
تورم ســالانه آن در آســتانه 40 درصد است. کمترین میزان تورم سالانه 
نیز متعلق به استان سیستان و بلوچستان با رقم 36.5 درصد است. نکته 
جالب اینجاســت که با گذشت یک ماه، هیچ تغییری در این روند تورمی 
به وجود نیامده و اســتان اصفهان همچنان رکورددار تورم سالانه است و 
استان سیستان و بلوچستان با همان عدد تیرماه، پایین ترین تورم سالانه را 

به خود اختصاص داده است.
کاهش التهاب قیمتی در 30 استان

در مردادماه تورم ســالانه تمامی استان ها منهای یک استان، نسبت به 
تیرماه کاهش یافته است. به گزارش »اکوایران«، معمولا از نرخ تورم سالانه 
به عنوان »تورم کل« یاد می شــود؛ چراکه این شاخص میانگین تغییرات 
قیمت را در یک بازه بلندمدت مــورد بررسی قرار می دهد. به بیان دیگر، 
تورم سالانه از تقسیم میانگین تغییرات شاخص قیمت سبد کالای خانوار 
در 12 ماه منتهی به مرداد 1403 بر همین میانگین در 12 ماه منتهی به 
مرداد 1402 حاصل می شــود و از این رو، تغییرات قیمتی را برای 24 ماه 
در ماهیت خود دارد. داده های مرکز آمار نشان می دهد که در مرداد امسال، 
تورم سالانه در تمام اســتان ها به جز یک استان نسبت به تیرماه کاهش 
یافته است. در حال حاضر، بالاترین نرخ این شاخص در استان اصفهان و 

کمترین سطح آن در سیستان و بلوچستان است.
مطابق گزارش مرکز آمار ایران، تورم ســالانه کشور در مردادماه 34.8 
درصد بوده اســت. این نرخ میانگینی از تورم کل کشور است و با وضعیت 
هر استان متفاوت است. بالاترین تورم ثبت شده در میان استان ها با رقم 
39.1 درصد مربوط به استان اصفهان است. البته این نرخ در تیرماه بالای 
40 درصد بوده و در طول این یک ماه 1.1 واحد درصد کاهش یافته است. 
در رتبه دوم، استان یزد با تورم 38.3 درصدی قرار گرفته و کردستان نیز با 
تورم 38 درصدی در جایگاه سومِ تورمی ترین استان های کشور در مردادماه 
ایســتاده است. در میانه این طیف نیز استان هایی مثل سمنان، مرکزی و 
گلستان قرار گرفته اند که تورم سالانه آنها بین 35.3 درصد تا 34.7 درصد 
متغیر اســت. در ســمت دیگر این طیف نیز استان سیستان و بلوچستان 
قرار گرفته که تورم ســالانه آن به 25.3 درصد رسیده است. این استان، 
کمترین تورم را میان 31 استان کشور ثبت کرده است. استان بوشهر نیز 
بعد از سیســتان و بلوچستان کمترین تورم را در سطح 31.2 درصدی به 
ثبت رسانده است. بررسی تغییرات تورم سالانه استان ها در مرداد نسبت به 
تیر نشان می دهد که فقط تورم استان سمنان افزایش یافته اما این افزایش 

ناچیز بوده و در سطح 0.1 واحد درصد بوده است.

تورم ۲0 استان بالاتر از تورم عمومی ایستاد

نقشه تورمی در میانه تابستان

بانک مرکزی از اول فروردین امسال تا چهارم شهریور ماه، 28 میلیارد و 
791 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری 
و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده که 6 میلیارد و 

307 میلیون دلار آن مربوط به دارو و کالاهای اساسی بوده است.
طبق اعلام بانک مرکزی از اول فروردین ماه سال جاری تا روز یکشنبه 
)چهارم شــهریور ماه(، 28 میلیارد و 791 میلیــون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اســاسی، دارو، کالاهــای تجاری و بــازرگانی، واردات در مقابل 
صادرات و خدمات تامین شــده که طی چهار روز آخر )نسبت به گزارش 
قبلی( 437 میلیون دلار ارز تامین شده است. در این مدت برای کالاهای 
اســاسی و دارو 6میلیــارد و 307 میلیون دلار،  بــرای کالاهای تجاری و 
بازرگانی مبلغ 15 میلیارد و 449 میلیون دلار، برای خدمات 730 میلیون 
دلار و برای واردات در مقابل صادرات 6میلیارد و 305 میلیون دلار تامین 
ارز صورت گرفته که نســبت به آخرین آمار )طی چهار روز اخیر( نشان از 
تخصیص 58 میلیون دلار برای کالاهای اساسی و دارو، 226 میلیون دلار 
بــرای کالاهای تجاری و بازرگانی و 15 میلیــون دلار برای ارز مورد نیاز 

خدمات، دارد.
براساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالای اساسی کشاورزی 
شــامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی 4 میلیارد و 946 میلیون 
دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و 361 
میلیــون دلار و در مجمــوع 6 میلیارد و 307 میلیــون دلار برای کالای 
اساسی و دارو ارز با نرخ 28500 تومان با هدف حمایت از مصرف کنندگان 
و دسترسی اقشــار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر، پرداخت 

کرده است.
همچنین تامین ارز نیمایی برای »صنایع حمل و نقل و خودرو« معادل 

2 میلیارد و 178 میلیون دلار، »صنایع معدنی« معادل یک میلیارد و 585 
میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« معادل یک میلیارد و 285 
میلیــون دلار، »صنایع تجهیزات بــرق و الکترونیک« معادل یک میلیارد 
و 839 میلیون دلار، »منســوجات و پوشــاک« معادل 795 میلیون دلار 
صورت گرفته است. این گروه های صنایع همچنین به ترتیب یک میلیارد 
و 472 میلیــون دلار، یک میلیــارد و 56 میلیون دلار، یک میلیارد و 13 
میلیون دلار، 210، 43 میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات 

تا پایان روز 4 شهریور ماه سال جاری دریافت کرده اند.
علاوه بــر ایــن گروه ها، 7 میلیارد و 767 میلیــون دلار ارز نیمایی و 2 
میلیارد و 511 میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات به ســایر صنایع 
اختصاص داده شده و در مجموع تامین ارز برای صنایع به مبلغ 21 میلیارد 
و 754 میلیون دلار از طریق ســامانه نیما و ارز صادرات در مقابل واردات 

انجام شده است.
همچنیــن میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه منتــهی به امروز )پنچم 
شــهریورماه(، 41 هزار و 499 تومان بــرای دلار، 46 هزار و 272 تومان 
برای یورو، 11 هزار و 300 تومان برای درهم و 5 هزار و 824 تومان برای 
یوآن، 454 تومان برای روبل و یک هزار و 221 تومان برای لیر محاســبه 

شده است.
گفتنی است در روز دوشنبه )پنجم شهریورماه 1403( در تالار اسکناس 
ارز مرکــز مبادله ایران، دلار با نرخ 49 هزار و 145 تومان، یورو با نرخ 54 
هــزار و 798 تومان، درهم با نرخ 13 هزار و 382 تومان و 100 دینار نیز 
عراق با نرخ 3 هزار و 671 تومان مورد مبادله قرار گرفت. به همین ترتیب 
تالار حواله ارز، شاهد مبادله دلار با نرخ 45 هزار و 259 تومان، یورو با نرخ 

50 هزار و 505 تومان و درهم با نرخ 12 هزار و 333 تومان بود.

کالاهای اساسی و دارو امسال چقدر ارز گرفتند؟

یادداشت

فرصت خرید طلا و سکه فراهم می شود؟
سکه طرح جدید در مرز 43 میلیون

قیمت طلا و ســکه با افزایش قابل توجهی همراه شد و سکه طرح 
جدید در مرز فتح کانال بالاتر قرار گرفت. روند صعودی قیمت ها در 
بازار طلا و ســکه همچنان ادامه دارد. در جریان دادوستدهای روز 
دوشــنبه و براساس اعلام سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران، ارزش 
طلای 18 عیار به 3میلیون و 633 هزار و 400 تومان رسید. طلای 
24 عیار هم صعود قیمتی  را تجربه کرد و در نرخ 4 میلیون و 844 
هزار تومان عرضه شد. سکه هم پیرو بازار طلا شد و در این بازار نیز 
شــاهد افزایش قیمت هستیم. سکه طرح جدید در مرز کانال بالاتر 
قرار گرفت و به 42 میلیون و 900 هزار تومان رسید، اما سکه طرح 

قدیم در نرخ 37 میلیون و 800 هزار تومان عرضه شد.
»مجتبی دیبا«، کارشناس بازارهای مالی درباره روند قیمتی طلا و 
سکه به »اکوایران« می گوید: »اخبار مربوط به تعیین کابینه دولت 
چهاردهم زمینه یک بازار بی جهتی را فراهم کرد، اما در حال حاضر 
باید به رفتار رئیس بانک مرکزی توجه کرد و رفتار اوســت که روند 
بازار دلار و به تبع آن، بازار طلا و سکه را مشخص می کند.« به گفته 
این کارشناس بازارهای مالی، »رفتار انس جهانی و سقف شکنی های 
آن را بایــد تحت تاثیر نــرخ بهره فدرال رزرو دانســت و اگر تعداد 
کاهش نرخ بهره طی ســال بیش از دو مورد باشد، بازار جهانی طلا 

شاهد روزهای پررونق تری خواهد بود.«
او در رابطــه با بازار داخلی ســکه نیز گفــت: »اگر رفتار صعودی 
طلای جهانی اصلاح نشــود و در آن طرف هم دلار هم جهش قابل 
توجهی نداشــته باشد، سکه می تواند به تغییر کانال دهد. طلای 18 
عیار هم در حالت نوسانی قرار دارد و احتمال کاهش جزئی قیمت ها 
در این بــازار وجود دارد. افزایش قیمت طلا در کشــور تحت تاثیر 
عواملی ماننــد کاهش طلای جهانی و در بــازار داخلی هم کاهش 
نرخ دلار است و ترکیب این دو عامل می تواند فرصت خرید را برای 
خریداران فراهم کند. البته باید به این نکته توجه کرد که بازارها در 
حالت تعطیلی و رکود به سر می برند و احتمال دارد که در این هفته 

نتوان ریتم یا روند مشخصی را در آن مشاهده کرد.«

در میانه تابستان امسال
تورم پیشران خدمات به کجا رسید؟

بنا بــه آخرین گزارش تــورم تولیدکننده بخــش خدمات، تورم 
تولیدکننده گروه های اصلی در تیرماه در مقایسه با خردادماه، اکثرا 
کاهشی بوده اســت. شــاخص قیمت تولیدکننده بخش خدمات در 
تیرماه نســبت به خردادماه 2.7 درصد افزایش داشــته اســت. این 
در حالی اســت که ســرعت افزایش قیمت ماهانه بخش خدمات تا 
حدودی کاهش یافته اســت. به عبارت دیگر، تــورم ماهانه تیرماه 
بخش خدمات در مقایســه با تورم ماهانه خــرداد 1.8 واحد درصد 
کمتر بوده است. کمترین تورم ماهانه تیرماه بخش خدمات را گروه 
»آب رســانی و پســماند« با صفر درصد داشته است. بیشترین تورم 
ماهانه را نیز گروه »فعالیت های اداری و خدمات پشــتیبانی« با 7.4 

درصد تجربه کرده است.
شاخص قیمت تولیدکننده معیاری است که سطح عمومی قیمت 
کالاها و خدماتی را که تولیدکنندگان دریافت می کنند، اندازه گیری 
می کند. به عبارت ســاده تر، این شاخص نشان می دهد که قیمت ها 
برای تولیدکنندگان چقدر اســت. اگر این شاخص افزایش یابد، به 
این معناســت که تولیدکنندگان برای تولید کالاها و خدمات خود 
باید هزینه بیشــتری بپردازند، که می تواند به افزایش قیمت ها برای 
مصرف کنندگان منجر شــود. این شــاخص به ما کمک می کند تا 
بفهمیم تورم در ســطح تولید چگونه تغییــر می کند و چه تأثیری 

بر اقتصاد دارد.
درصد تغییرات شــاخص قیمت نســبت به ماه قبل، تورم ماهانه 
گفته می شــود. شاخص قیمت تولیدکننده بخش خدمات در تیرماه 
امسال برابر با 2.7 درصد بوده است. به عبارت دیگر، میانگین قیمت 
دریافتی توســط ارائه دهندگان خدمات به ازای تولید خدمات شان 
در کشور، در تیرماه نســبت به خردادماه 2.7 درصد افزایش داشته 
است. بیشــترین تورم ماهانه را گروه »فعالیت های اداری و خدمات 
پشــتیبانی« با 7.4 درصد بوده اســت. کمترین تــورم ماهانه را نیز 
گروه »آب رســانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه« 
با صفر درصد تجربه کرده اســت. در رتبه دوم با اختلاف زیاد گروه 
»فعالیت های مربوط به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی« با تورم 
ماهانــه 3.9 درصد قــرار دارد. به دنبال آن، بیشــترین تورم ماهانه 
متعلق به گروه »تعمیر وســایل نقلیه موتــوری و موتورسیکلت« با 
3.5 درصد بوده اســت. پس از گروه خدمات »آب رسانی و پسماند«، 
کمترین تورم ماهانه را گروه »خدمات بیمه ای« با 0.5 درصد و پس 

از آن گروه »اطلاعات و ارتباطات« با 0.8 درصد داشته اند.
در مقایســه با تــورم ماهانه خردادماه، ســرعت افزایش قیمت تا 
حدودی کاســته شده اســت. به طوری که، تورم ماهانه کل بخش 
خدمــات در خردادماه 4.5 درصد بوده که نســبت بــه تورم ماهانه 
تیرمــاه 1.8 واحد درصد بیشــتر بوده اســت. تــورم ماهانه گروه 
»آب رســانی، مدیریت پســماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه« در 
خردادمــاه 0.1 درصد بوده و در ماه گذشــته این مقدار صفر درصد 
ثبت سده اســت. از طرفی، تورم ماهانه گروه »فعالیت های اداری و 
خدمات پشتیبانی« در تیرماه نسبت به خرداد ماه 1.1 واحد درصد 

بیشتر بوده است.
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز گذشته 
توانســت بیش از 10 هزار واحد دیگر رشد را تجربه کند و این موضوع در 
شرایطی اتفاق افتاده است که دامنه نوسان همچنان در محدوده 2 درصدی 
قرار گرفته و ســازمان بورس همچنان اصرار دارد که دامنه تا اطلاع ثانوی 
محدود باشد. در جریان معاملات روز دوشنبه در بازار اوراق بهادار تهران، 
ارزش بازار در حوالی 6700 هزار میلیارد تومانی قرار گرفت تا از کف 6500 
همتی خود بیشتر فاصله بگیرد و عدد شاخص در محدوده های بالاتری از 
2 میلیون و 63 هزار واحــدی بماند. نماگر اصلی بورس تهران در جریان 
معاملات دوشنبه، 10 هزار و 987 واحد افزایش یافت و به سطح 2 میلیون 
و 63 هــزار واحد رسید. نمادهای فملی، فولاد و تاپیکو از جمله نمادهای 
سبزپوش بورس بودند که بیشــترین اثر را در رشد شاخص کل داشتند. 
گروه فلزات اساسی برای سومین هفته پیاپی در صدر برترین گروه های بازار 
از نظر ارزش معاملاتی ایســتاد و اهالی بازار سرمایه، راه اندازی تالار توافق 
ارز در مرکز مبادله را یکی از دلایل استقبال خریداران از این گروه عنوان 
می کنند. ارزش معاملاتی این گروه در روز گذشــته بیش از 207 میلیارد 
تومان ثبت شــد که نسبت به روزهای گذشته، اوضاع به مراتب بهتری را 
نشان می دهد. گروه شیمیایی نیز همچون فلزات اساسی، رتبه دوم را برای 
چندمین روز متوالی از آن خود کرد و بالاتر از لیدر سنتی بازار، یعنی گروه 
خودرویی قرار گرفت. گروه شیمیایی بازار سرمایه به ارزش معاملاتی 166 
میلیارد تومانی و خودرویی ها نیز به ارزش معاملاتی 152 میلیارد تومانی 
دســت یافتند. به این ترتیب، خودرویی های بازار سرمایه پس از چند روز 
معامله شدن در ارزش معاملاتی کمتر از 100 میلیارد تومان، روز گذشته 

بیش از 152 میلیارد تومان ارزش معاملاتی را برای خود ثبت کردند.
بزرگان شاخص ساز پیشران بورس

در معاملات روز دوشنبه 5 شهریورماه، شاخص کل بورس تهران با 10 
هزار و 987 واحد افزایش به ســطح 2 میلیون و 63 هزار واحد و شاخص 
کل هــم وزن با هزار و 717 واحــد افزایش به رقم 643 هزار و 587 واحد 
رسید.  شاخص کل فرابورس نیز با رشد 40 واحدی به رقم 20 هزار و 907 
واحد رسید. خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و 204 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. نماد وبملت بیشترین 
خروج پول حقیقی را به ارزش 24 میلیارد تومان داشــت. بیشترین ورود 
پول حقیقی نیز به نمادهای فزر، شــتران، تاپیکــو، ونوین و تایرا رسید. 
نمادهای فملی، فولاد و تاپیکو از جمله نمادهای سبزپوش بورس بودند که 
بیشترین اثر را در رشد شاخص کل داشتند. نمادهای اخابر، فولاژ و شاراک 
نیز بیشــترین اثر منفی را بر شاخص کل داشــتند. در بازار فرابورس نیز 
نمادهای فزر، حسینا و آریا بیشترین اثر افزایشی و نمادهای فجهان، ددانا 
و فرابورس بیشــترین اثر کاهشی را بر شاخص داشتند. در بین نمادهای 

پرتراکنش بورس نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و شستا در 
رتبه های بعدی بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خنور، فزر 

و حسینا بیشترین تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات خرد سهام با رشد اندک یک درصدی نسبت به روز شنبه 
به رقم 2 هزار و 62 میلیارد تومان افزایش یافت. در معاملات روز گذشته، 
نماد میدکو بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که 
ارزش معاملات آن 156 میلیارد تومان بود. پس از میدکو، وامید بیشترین 
ارزش معاملات را داشت و فولاد رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به 
خــود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد وبملت و فزر در رتبه های بعدی 
بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام 
ذوب با تعداد 783 میلیون و 394 هزار و 314 ســهم در صدر قرار گرفته 
است. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه 
سوم به میدکو تعلق داشت. دو نماد وبملت و فولاد نیز در رتبه های بعدی 
بیشــترین حجم معاملات بازار قرار داشــتند. در پایان معاملات دوشنبه، 
145 نماد صف خرید داشــتند و 202 نماد بــا صف  فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف های خرید با افت 46 درصدی نسبت به روز کاری قبل 
به 419 میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با 

افزایش 2 درصدی به رقم 435 میلیارد تومان رسید.
صدرنشینی دوباره گروه فلزات اساسی

بازار بورس تهران در پایان معاملات روز دوشنبه توانست بیش از 10 هزار 
واحد دیگر رشد را تجربه کند و این موضوع در شرایطی اتفاق افتاده است 
که دامنه نوســان همچنان در محدوده های 2 درصدی قرار گرفته است و 
سازمان بورس همچنان اصرار دارد که دامنه تا اطلاع ثانوی محدود باشد. 
در جریان معاملات روز دوشــنبه در بــازار اوراق بهادار تهران، ارزش بازار 
در حــوالی 6700 هزار میلیارد تومانی قرار گرفت تا از کف 6500 همتی 
خود بیشتر فاصله بگیرد و عدد شاخص کل در محدوده های بالاتری از 2 
میلیون و 63 هزار واحدی بماند. گروه فلزات اســاسی برای سومین هفته 
پیــاپی در صدر برترین گروه های بازار از نظر ارزش معاملاتی جای گرفت 
و اهالی بازار ســرمایه، راه اندازی تالار توافق ارز در مرکز مبادله را یکی از 
دلایل استقبال خریداران از این گروه عنوان می کنند. ارزش معاملاتی این 
گروه در بازار روز گذشته بیش از 207 میلیارد تومان ثبت شده که نسبت 
به روزهای پیشین، اوضاع به مراتب بهتری را نشان می دهد. گروه شیمیایی 
بازار نیز همچون فلزات اســاسی، رتبه دوم را برای چندمین روز متوالی از 
آن خود کرده است که بالاتر از لیدر سنتی بازار، یعنی گروه خودرویی قرار 
گرفته باشد. گروه شیمیایی بازار ســرمایه، ارزش معاملاتی 166 میلیارد 
تومــانی و خودرویی ها نیز ارزش معاملاتی 152 میلیارد تومانی را به خود 
گرفتند. به این ترتیب، خودرویی های بازار سرمایه پس از چند روز معامله 

شدن در ارزش معاملاتی کمتر از 100 میلیارد تومان در معاملات دوشنبه 
بیش از 152 میلیارد تومان ارزش معاملاتی را برای خود ثبت کردند.

شــاخص کل بورس تهران در مسیر صعودی قرار دارد اما قدرت کافی 
)حجــم یا همــان ارزش معاملات( بــرای ادامه این مسیــر وجود ندارد. 
تحلیلگران بازار ســرمایه، مواردی را برای این موضوع مطرح می کنند که 
از جمله آن، دامنه نوســان بورس اســت. علاوه بر دامنه نوسان محدود، 
بحران های سال های اخیر که سازمان بورس از آنها یاد می کند و همچنین 
بی اعتمادی که ناشی از همین بحران هایی است که دولت های قبلی برای 
بــازار ایجاد کرده انــد، اما از منظر تکنیکالی بایــد اینطور گفت که اولین 
مقاومت برای بازار سرمایه و شاخص کل همین میانگین 55 روزه است و 
در صورتی که شــاخص کل از پس این مقاومت برآید می شود امیدوار بود 
که بازار برای مسیر صعودی خود ثابت قدم اســت؛ هرچند که توان کافی 

برای ادامه مسیر را ندارد.
چشم طمع بازار به پول لاتاری خودرو

در میان اهالی بازار همچنان بحث آزادســازی پول های بلوکه شــده 
حاضر در لاتاری خودرو مطرح است و ارقامی همچون 230 همتی برای 
آن عنوان می شــود. اهالی بازار سرمایه انتظار دارند که درصدی از این 
پول ها به این بازار سرازیر شود، اما سازمان بورس در گزارشی موضوعی 
را مطرح کرده و عنوان داشــته است که در سه اخیر بیش از 20 مورد 
بحران برای بازار ســرمایه ایجاد شده است که هنوز خیلی از این موارد 
حل نشــده و حتی در حال تشــدید شدن هم هســتند. با این تفاسیر 
آیا همچنان علاقه مندی پیدا می شــود که جذب بورس و بازار سرمایه 
شــود؟ در نگاه اول، جواب منفی است. اهالی بازار سرمایه، سؤال مهمی 
در این روزها مطرح می کنند و آن این اســت که این پول به کدام بازار 
حرکــت می کند؟ در این میان، بانک هــا تلاش می کنند تا این منابع از 
حساب ها خارج نشود و از طرفی هم آمارهای مردادماه نشان می دهد که 
ورود پول به صندوق های طلا و همچنین گواهی های شمش طلا بیشتر 
از قبل شــده است تا نشــان دهد یکی از مقاصد پول های بلوکه شده، 
طلا اســت! دلار آزاد نیز از دیگر گزینه هایی اســت که می تواند مقصد 
پول های بلوکه شده حساب های وکالتی باشد اما بازار سرمایه بعید است 
به عنوان مقصد انتخاب شــود. تحلیلگران بازار معتقد هســتند تا بازار 
گزارش خوبی را منتشــر نکند خیلی مورد توجــه قرار نمی گیرد. البته 
که بحران ها همچنان پابرجا هســتند و فضای سیاسی کشــور پرابهام. 
در اولین دیدارهای وزارت خارجه شاهد این موضوع هستیم که »شیخ 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی«، نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر در 
سفرش به تهران ضمن دیدار با »سیدعباس عراقچی«، همتای ایرانی با 

»مسعود پزشکیان« رئیس ج مهور دیدار کرده است.

۲04 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد

خروج سرمایه برای چهارمین روز متوالی

در هفته  اول شــهریورماه، اعــداد و ارقام متعددی دربــاره اقتصاد، تجارت و 
کســب وکار از سوی رسانه ها، نهادهای بین المللی و مراکز تحقیقاتی منتشر شد 
که کشــف دومین الماس بزرگ جهان، افزایش بیکاری در شــش اقتصاد بزرگ 
جهان، افزایش تورم در منطقه یورو، کاهش احتمال وقوع رکود در اقتصاد آمریکا 

و افزایش میزان بدهی ترکیه از جمله آنهاست.
* براساس دومین برآورد مرکز آمار اتحادیه اروپا، یورواستات، نرخ تورم سالانه 
منطقه یورو در ماه جولای 2.6 درصد بوده است. اتحادیه اروپا شاهد رشد سالانه 
2.8 درصدی شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( بوده و بالاترین نرخ سالانه در 
رومــانی و بلژیک به ترتیب با 5.8 درصــد و 5.4 درصد، درحالی که کمترین آن 
در فنلاند با 0.5 درصد و لتونی با 0.8 درصد بوده اســت. در مقایسه با ماه ژوئن، 
شاخص قیمت مصرف کننده منطقه یورو بدون تغییر باقی مانده و شاخص اتحادیه 
اروپا 0.1 درصد افزایش  یافته اســت. تورم اصلی در منطقه یورو در سطح سالانه 
2.9 درصد تایید شــد که 0.2درصد به صورت ماهانه نزول کرده است درحالی که 
تورم ســالانه هم در اتحادیه اروپا و هــم در منطقه یورو در ماه جولای صعودی 
بوده است. همچنین تورم سالانه در 9 کشور عضو اتحادیه اروپا کاهش  یافته، در 

چهار کشور ثابت مانده و در 14 کشور صعودی شده است.
* گلدمن ساکس احتمال سقوط آمریکا به رکود اقتصادی در 12 ماه آینده را 
به دنبــال آخرین گزارش های هفتگی بیکاری و گزارش های خرده فروشی از 25 
درصد کاهش داده است. گلدمن ساکس در اوایل این ماه، پس ازاینکه نرخ بیکاری 
در ماه جولای به بالاترین حد سه سال اخیر جهش کرد، احتمال رکود اقتصادی 
آمریــکا را از 15 درصد افزایش داد و ترس از رکود را برانگیخت. یان هاتزیوس، 
اقتصاددان ارشــد آمریکایی، گفت که این کارگزاری اکنون احتمال وقوع رکود 
اقتصــادی را از 25 درصد به 20 درصد کاهش اســت. به گفته هاتزیوس، تداوم 
توسعه، آمریکا را شــبیه به سایر اقتصادهای  گروه 10 می کند، جایی که قانون 
Sahm کمتر از 70 درصد مواقع را دربر می گیرد. قانون Sahm قانونی اســت 
که براســاس آن اگر نرخ بیکاری براساس میانگین سه  ماهه، نیم درصد بالاتر از 

کمترین میزان خود در 12 ماه گذشته باشد، اقتصاد وارد رکود شده است.
* بانک مرکزی ترکیه اعلام کرد که ســهم بــدهی خارجی کوتاه مدت ترکیه 
تا ماه ژوئن به 180.5 میلیارد دلار رسیده که نســبت به پایان ســال 2023 به 
میزان 2.5 درصد افزایش داشته است. میزان بدهی خارجی کوتاه مدت بانک ها با 
10.2 درصد افزایش به 75.4 میلیارد دلار و سهم بدهی خارجی کوتاه مدت سایر 
بخش ها با 1.6 درصد کاهش به 60.4 میلیارد دلار رسیده اســت. وام های ارزی 
کوتاه مدت بانک ها از خارج از کشور با 38.7 درصد افزایش به 17.5 میلیارد دلار، 
درحالی که ســپرده های ارزی افراد غیرمقیم با 5.8 درصد کاهش نسبت به پایان 
ســال 2023 به 18.8 میلیارد دلار رسیده است. سپرده های بانک های غیرمقیم 
19.7 میلیــارد دلار با 4.9 درصد کاهش ثبت شــد. اعتبارات تجاری حاصل از 
واردات در ســایر بخش ها به 53.2 میلیارد دلار رسید که نســبت به پایان سال 

2023 کاهش 1.9 درصدی را نشان می دهد.
* کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا، وعده داده که در صورت پیروزی 
در انتخابات نوامبر، نرخ مالیات شــرکت های بزرگ را از 21 درصد به 28 درصد 
افزایش دهد. جیمز سینگر، ســخنگوی کمپین انتخاباتی هریس، گفت که این 
اقدام بخشی از »روشی مسئولانه مالی برای بازگرداندن پول به جیب کارگران و 

اطمینان از پرداخت ســهم عادلانه میلیاردرها و شرکت های بزرگ« خواهد بود. 
در دوران ریاســت جمهوری ترامپ، سیاست های باب طبع نظام سرمایه داری او 
باعث شد نرخ مالیات شرکت های بزرگ از 35 درصد به 21 درصد کاهش یابد. او 
همچنین معافیت های مالیاتی دیگری را که قرار است سال آینده منقضی شود، 
اعمال کرد. ترامپ قول داده که این کاهش ها را دائمی کند. کمیته بودجه فدرال 
مسئول گفت که پیشــنهاد هریس برای افزایش نرخ مالیات بر درآمد شرکت ها 
به 28 درصد، کســری بودجه آمریکا را طی یک دهه به میزان هزار میلیارد دلار 

کاهش خواهد داد. تغییرات در کد مالیاتی آمریکا نیاز به تایید کنگره دارد.
* اداره اطلاعــات انرژی آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که تولید برق در فاصله 
ژانویــه تا ژوئن، 20.2 گیگاوات افزایش  یافته که بالاترین افزایش ثبت شــده در 
نیمه اول ســال از سال 2003 بوده اســت. انتظار می رود رشد مشاهده شده در 
نیمه اول ســال که 21 درصد بیشــتر از مدت مشابه ســال 2023 بود، تا پایان 
ســال بیش از 2 برابر شــود و به 42.6 گیگاوات برسد. پیش بینی می شود انرژی 
خورشیدی، نزدیک به 60 درصد از ظرفیت برنامه ریزی شــده تا پایان ســال را 
تشکیل دهد. پروژه های جدید در سال جاری به 37 گیگاوات انرژی خورشیدی 
می رســد که برای یک سال یک رکورد محسوب می شود. افزایش نیاز به انرژی، 

روند بازنشستگی نیروگاه های زغال سوز و گازسوز را آهسته کرده است.
* شاخص اصلی قیمت مصرف کننده )CPI( ژاپن )به جز قیمت مواد غذایی( 
در سراســر این کشور، 2٫7 درصد نسبت به ســال قبل افزایش  یافته است که 
ســریع تر از افزایش 2٫6 درصدی در ماه ژوئن اســت. این شاخص با پیش بینی 
میانه بازار مطابقت داشت و نرخ تورم را برای بیست و هشتمین ماه متوالی روی 
هدف 2 درصدی بانک مرکزی یا بالاتر از آن قرار داده است، اما شاخص »هسته 
اصلی« که هزینه های مواد غذایی تازه و انرژی را در نظر نمی گیرد و بانک مرکزی 
ژاپن به عنوان معیاری کلیدی برای روندهای تورم گسترده تر آن را به دقت بررسی 
می کنــد، پس از افزایش 2٫2 درصدی در مــاه ژوئن، 1٫9 درصد افزایش یافت. 
این اولین بار از سپتامبر 2022 تاکنون است که این شاخص به زیرخط اصلی 2 
درصد سقوط کرده است. به گفته اقتصاددانان با احیای تخفیف قبوض آب و برق 
و بازگشت اخیر ارزش ین که اکنون هزینه های واردات را کاهش داده است، رشد 

CPI اصلی احتمالًا در آینده کاهش خواهد یافت.
* فروش خانه های جدید در ماه جولای در آمریکا 10.6 درصد افزایش یافت. 
اداره سرشــماری و وزارت مسکن و شهرســازی آمریکا در گزارشی اعلام کردند 
فروش خانه های جدید برای تک خانواده ها با نرخ سالانه 739 هزار واحد در ماه 
جولای تنظیم بوده اســت. متوسط  قیمت فروش خانه های نوساز در ماه جولای 

429 هزار و 800 دلار با میانگین قیمت 514 هزار و 800 دلار بوده است. فروش 
خانه های جدید در ماه گذشــته با افزایش یک درصدی به 624 هزار واحد رسید. 
این رقم برای ماه ژوئن 617 هزار بود که به 668 هزار بازنگری شد و ماهانه 0.3 
درصد افزایش یافت. فروش ســالانه خانه های نوســاز در ماه جولای 5.6 درصد 
بیشتر از ماه مشابه در سال 2023 بود که این رقم به 700هزار رسید. موجودی 
خانه های نوساز برای فروش 462 هزار واحد بود که نشان دهنده عرضه 7.5 ماهه 

با سرعت فروش فعلی است.
* یک الماس بزرگ 2492 قیراطی از معدنی در بوتسوانا کشف شد. این سنگ 
هنوز به طور کامل مورد ارزیابی قرار نگرفته است و مشخص نیست که آیا بالاترین 
کیفیت جواهرات را به دســت خواهد آورد یــا خیر. اما از الماس 3106 قیراطی 
کولینان، بزرگ ترین الماس جهان که تقریباً 120 سال پیش در آفریقای جنوبی 
کشف شد، کوچک تر نیســت. معدن کارو لوکارا باوجود ســنگ های غول پیکر 
معروف اســت. بزرگ ترین الماسی که تابه حال کشف شــده است کولینان است 
که در سال 1905 در آفریقای جنوبی یافت شد. روسیه بزرگ ترین تولیدکننده 
الماس در جهان اســت، اما بیشــترین یافته های ارزشمند در سال های اخیر در 
بوتسوانا به دســت  آمده است. این کشــور آفریقای جنوبی تلاش کرده است تا 
قــدرت خود را در این صنعت افزایش دهد. کشــف لوکارا در بحبوحه ســقوط 
قیمت الماس رخ  داده اســت زیرا این صنعت تقریباً در تمام بازارهای اصلی خود 

با مشکلاتی مواجه است.
* موسســه رتبه بندی فیچ اعلام کرد نرخ بیکاری در شــش ماه گذشــته در 
تعدادی از اقتصادهای بزرگ توسعه یافته افزایش  یافته است. این آژانس رتبه بندی 
اعلام کرد نرخ بیکاری در آمریکا، انگلیس، کانادا، آلمان، اســترالیا و سوئیس در 
حال افزایش اســت. نرخ بیکاری در آمریکا در ماه جولای از 3.5 درصد در سال 
گذشــته به 4.3 درصد افزایش  یافته، درحالی که در انگلیس از 3.8 درصد در ماه 
نوامبر 2023 به 4.2 درصد در ماه مه صعود کرده اســت. بیکاری در کانادا، از 5 
درصد در ابتدای ســال 2023 به 6.4 درصد در ماه جولای جهش کرده و آلمان 
از 2.9 درصد در مه 2023 به 3.4 درصد در ماه ژوئن ســال جاری رسیده است. 
در اســترالیا هم نرخ بیکاری از 3.5 درصد در ماه ژوئن 2023 به 4.2 درصد در 
ماه جولای سال جاری افزایش  یافته و نرخ بیکاری در سوئیس از 2 درصد در ماه 
ژوئن 2023 به 2.5 درصد در جولای صعود کرده است. بانک مرکزی اروپا، بانک 
مرکزی انگلیس، بانک ملی سوئیس و بانک کانادا همگی در دو تا سه ماه گذشته 
نرخ بهره را کاهش داده اند و بازدهی 10 ساله آمریکا به دلیل پیش بینی کاهش 

نرخ بهره فدرال رزرو در آینده نزدیک کاهش   یافته است.

نگاهی به اعداد و ارقام اقتصادی در هفته اول شهریور

افزایش بیکاری در ۶ اقتصاد بزرگ جهان

نگــــاه

هشدار برنده جایزه نوبل اقتصاد
اقتصاد اروپا محکوم به رکود است

مایکل اســپنس، اقتصاددان برنده جایزه نوبل اقتصاد، هشــدار داد 
که اروپا از کســری نوآوری و بهره وری ضعیف رنج می برد که اقتصاد 
منطقــه را در مسیر رکود قرار می دهد، مگر اینکه مسیر خود را تغییر 
دهــد. این اقتصــاددان برنده جایزه نوبل اقتصــاد، در مقاله ای که در 
Project Syndicate  منتشر شد نوشت که رشد بهره وری بلندمدت 
در اقتصادهای پیشرفته به تغییرات ساختاری به رهبری نوآوری های 
فناورانه بســتگی دارد. او باور دارد مشکل اصلی اروپا در طیف وسیعی 
از زمینه ها، از هــوش مصنوعی گرفته تا نیمه هادی ها و محاســبات 
کوانتومی است و آمریکا و حتی چین به سرعت در این حوزه ها از اروپا 

سبقت گرفته اند.
اروپا سال هاست که نســبت به دیگر اقتصادهای جهان عملکردی 
ضعیف از خود نشان داده است. در سال 2008، تولید ناخالص داخلی 
آمریکا و تولید ناخالص داخلی منطقه یورو تقریباً برابر بود. براســاس 
داده های بانک جهانی، اکنون، اقتصاد آمریکا حدود 75 درصد بزرگ تر 
از اقتصاد منطقه یورو اســت. به گفته اســپنس، مطمئناً نوسانات ارز 
اعداد را منحرف کرده اســت. با توجه به قدرت خرید، تولید اتحادیه 
اروپا در 20 سال گذشته تنها 4 درصد نسبت به تولید آمریکا کاهش  
یافته است و حتی در ضعیف ترین اقتصاد بزرگ اروپا، مصرف کنندگان 

آلمانی هنوز احساس خوشبختی می کنند.
در همین حال، سرمایه گذاران به طور فزاینده ای دوران »استثنا گرایی 
آمریکایی« )باور به منحصربه فرد بودن آمریکا نسبت به دیگر کشورها( 
را در اقتصاد جهانی و بازارهای مالی شناسایی کرده اند. این با وضعیت 
اروپا که هر روز بیش از گذشــته به عنوان یک مرکز تفریحی شناخته 
می شود در تضاد است؛ در حدی که حضور انبوهی از گردشگران باعث 
واکنش شــدید مردم محلی شده است که از بستن خیابان ها، افزایش 

قیمت ها و اشغال خانه ها توسط مسافران خسته شده اند.
اســپنس که از اعضای ارشد موسسه هوور اســت، کسری نوآوری 
اروپا را ناشی از ســرمایه گذاری ناکافی در چشم انداز تحقیق و توسعه 
غیرمتمرکــز، ادغام ناقص بازار واحد، فقدان زیرســاخت های کلیدی 
مانند قدرت محاسباتی و محدودیت در دسترس بودن سرمایه گذاری 
خطرپذیــر و صندوق های ســهام خصــوصی می داند. بــه گفته این 
اقتصاددان، اروپا می تواند بر این موانع غلبه کند و دارای مزایای مهمی 
اســت، ازجمله استعدادها و نبوغ فراوانی که از دانشگاه های داخلی به 
دست می آورد و همچنین شبکه امنیت اجتماعی که امنیت اقتصادی 

موردنیاز برای ریسک پذیری کارآفرینی را فراهم می کند.
این اقتصاددان هشــدار داد که  باوجود این مزایا، بدون چشــم انداز 
اقتصادی جدید، بخش های صنعتی سنتی که نوآوری کمتری دارند، به 
تسلط خود ادامه خواهند داد، درحالی که بهترین ها و درخشان ترین ها 
به کشــورهای دیگر مهاجرت خواهند کرد. به گفته اسپنس اروپا باید 
تصمیــم بگیرد یا در مسیر فعلی خود باقی بماند، که مطمئناً به رکود 
نســبی منجر می شــود یا می تواند مسیری کاملًا جدید ترسیم کند. 
رویکرد دوم ریسک پذیرتر اســت، اما پتانسیل مثبت تری هم خواهد 
داشــت. اما به نظر نمی رسد که این انتخاب در میان سیاستگذاران یا 
رأی دهندگان موردتوجه قرار گیرد؛ ازاین رو اسپنس از رهبران خواست 
تا تصویر روشنی ازآنچه وضعیت موجود یا  چشم انداز اقتصادی جدید 
به ارمغان می آورد ارائه دهند. او خاطرنشان کرد که اروپا می تواند این 
کار را انجام دهد زیرا قبلًا در هدف قرار دادن مدل های جدید رشــد 
پایدار موفق شــده اســت اما ابتدا، اروپایی ها باید به یک سؤال ساده 
اما حیاتی پاســخ دهند: اتحادیه اروپا از نظر نوآوری، اقتصاد، امنیت و 

انعطاف پذیری در یک دهه آینده باید چگونه باشد؟

در نیمه اول 2024
تجارت غیرنفتی امارات به مرز 380 میلیارد دلار رسید

وزیر تجارت خارجی امارات متحده عربی می گوید صادرات کلیدی 
این کشــور مانند طلا، جواهرات و فلزات باعث جهش و رشد صادرات 
غیرنفتی 11٫2 درصدی نســبت به ســال گذشته در این کشور شده 
است. تجارت غیرنفتی امارات متحده عربی رکورد جدیدی ثبت کرده 
و ارزش تجارت بین المللی این کشــور در نیمه اول سال 2024 خارج 
از بخــش نفت و گاز به رکورد 1٫395 میلیــارد درهم برابر 379٫81 
میلیارد دلار رسیده اســت. به گفته ثانی بــن احمد آل الزیودی وزیر 
تجــارت خارجی امارات این نقطه عطف نشــان دهنده افزایش 11٫2 
درصدی نسبت به زمان مشابه در سال گذشته در این کشور است و بر 

تلاش های متنوع سازی اقتصادی این کشور تأکید می کند.
الزیودی اعلام کرد: رشــد صادرات غیرنفتی امــارات با 25 درصد 
افزایش به 256٫4 میلیارد درهم در نیمه اول ســال 2024 نســبت 
به مدت مشابه در ســال 2023 قابل توجه بوده است. وی تأکید کرد 
کــه بخش های کلیدی ازجمله طلا، نقره، جواهــرات، روغن ها، عطر، 
آلومینیوم، مفتول های مسی و محصولات آهنی، این افزایش چشمگیر 
صادرات غیرنفتی را رهبری کرده اند که نشــان دهنده افزایش رقابت 
جهانی این کشــور اســت. علاوه بر این، الزیودی خاطرنشان کرد که 
عملیات صادرات مجدد امارات نیز افزایش  یافته است، که  نشان دهنده 
جایگاه این کشــور به عنوان یک مرکز تجارت جهانی و نشــان دهنده 
اعتماد بین المللی به امارات متحده عربی به عنوان یک شریک تجاری 
قابل اعتماد و تسهیل کننده است. به گفته الزیودی عملکرد امارات روند 
جهانی کاهش رشد تجارت را که در نیمه اول سال به طور متوسط   فقط 
1٫5 درصد بوده اســت، به چالش می کشد. این دستاورد نشان دهنده 
تاب آوری اقتصاد امارات اســت که نتیجه تعهد ثابت این کشور برای 
ایجاد مشــارکت های قوی و مولد دولتی و خصوصی و تقویت رشــد 
مشــارکتی با اقتصادهای نوظهور جهانی است. وزارت تجارت خارجی 
امارات همچنین بر نقش محوری برنامه توافق نامه مشارکت اقتصادی 
جامع )CEPA( در دستیابی به این نتایج بی سابقه تأکید کرده است. 
 ،CEPA  براســاس گزارش این وزارتخانه تجارت دوجانبه با شرکای
یعنی هند و ترکیه به ترتیب 15 و 9٫8 درصد رشــد داشــته اســت 
کــه مجموعاً 11٫7 درصد از کل تجارت خارجی امارات متحده عربی 
را تشــکیل می دهد و با ادامه گســترش و نهایی کــردن قراردادهای 

CEPA، امارات متحده عربی رشد بیشتری را پیش بینی می کند.

سه شنبه
۶ شهریور 1403

شماره ۲۵۲۹
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یادداشت

اخبار

 نقش مدیران در پیشگیری از سوء مدیریت 
و ایجاد بحران در بانک ها  و موسسات مالی

 
 داود مهدیان- کارشناس مسائل بانکی

برخلاف نظریه رایج در اقتصاد که معتقد است بحران های مالی 
صرفاً در اثر عوامل کلان اقتصادی ایجاد می شوند، در این یادداشت 
خواهیــم دید که مدیریت بانک نیــز می تواند به عنوان یک عامل 
اساسی در ایجاد بحران های بانکی و هم چنین به عنوان یک منشاء 
بالقــوه در ایجاد و یا تقویت ضرر و زیان و انحرافات اقتصادی عمل 
کند. نقش و جایگاه مدیران به گونه ای است که بقا و تدوام حیات هر 
سازمانی در گرو توانمندی ها و موفقیت آن هاست . در واقع، مدیران 

عضو حیاتی هر سازمان محسوب می شوند. طوری که موفقیت مدیران، موفقیت سازمان و شکست آن ها شکست سازمان را در 
پی دارد .  همان طور که مستحضرید مدیریت، فرایند تصمیم گیری است و تصمیم گیری صحیح نیز مستلزم دسترسی به اطلاعات 
دقیق و جامع است. از میان اطلاعات گوناگونی که مدیران برای اخذ تصمیمات بدان نیازمندند، اطلاعات مالی جایگاه ویژه ای 
دارد، چرا که اکثر تصمیمات مدیران، آثار و پیامدهای مالی دارند و به طور مستقیم یا غیرمستقیم وضعیت مالی سازمان را تحت 
تاثیر قرار می دهند. در واقع، اطلاعات مالی، ابزار ارزشمندی را جهت اخذ تصمیمات مربوط به تامین، تخصیص و کنترل منابع 
اقتصادی در اختیار مدیران قرار می دهد. از این رو، ضروری است که مدیران بانکی در کنار توجه به موضوعات مهمی  هم چون 
حاکمیت شــرکتی، مدیریت ریسک، طبقه بندی دارایی ها، تسهیلات و تعهدات کلان، نظام حسابرسی و کنترل های داخلی و 
...، توجه ویژه ای نیز به نسبت های مالی از جمله نسبت نقدینگی، نسبت کفایت سرمایه، نرخ بازده دارایی ها، نرخ بازده حقوق 
صاحبان سهام، حاشیه سود و ... داشته باشند.   تحقیقات نشان می دهد که در بانک ها و مؤسسات مالی، سهل انگاری در انجام 
وظایف محوله، عدم وجود نظام کنترل های داخلی و نظارت موثر، عدم توجه جدی به قوانین و مقررات، ریسک پذیری افراطی و 
اتخاذ تصمیمات نسنجیده و نامناسب در موقعیت های حساس، هدایت نامتوازن منابع به سمت اشخاص و شرکت های وابسته، 
عدم رعایت بهداشت اعتباری در اعطای تسهیلات و ایجاد تعهدات و در مجموع عدم اعمال مدیریت صحیح از طرف مدیران 
که به تعبیری »سوء مدیریت« نامیده می شود، عامل اساسی و ریشه بسیاری از بحران ها محسوب می شود و در صورت استمرار، 
این نهادهای مهم مالی و اقتصادی را به سمت ورشکستگی و فروپاشی می کشاند. مدیریت ضعیف و ناکارآمد و هم چنین نظارت 
ناکافی و غیر موثر، نه تنها باعث ایجاد بحران در بانک ها و مؤسسات مالی می شوند، بلکه زمینه را برای بروز بحران های فراگیری 
فراهم می آورند که بخش عمده ای از سیستم بانکی را تحت تاثیر قرار می دهد. در برخی شرایط، این دو عامل منجر به ایجاد 
بحران های مالی عمومی  می شوند که کل سیستم اقتصادی را تحت الشعاع قرار می دهد. البته عوامل دیگری نیز در بروز این گونه 
بحران ها ممکن است تاثیر داشته باشد که از مهم ترین آن ها می توان به تحولات کلان اقتصادی، سیاست های نادرست پولی 
و مالی، نظام های نرخ ارز نامناسب و کاهش یا حذف ناگهانی نظارت های قانونی اشاره کرد. در چنین شرایطی، بانک ها از نظر 
کیفیت و عملکرد مدیریتی به دو دسته خوب و بد تقسیم می شوند. در حقیقت مدیریت خوب و کارآمد این قابلیت را به بانک ها 
یا مؤسسات مالی می دهد که سالم مانده و با اقتدار به حیات خود ادامه دهند. در حالی که، مدیریت بد و ناکارآمد با تخصیص 
نادرست منابع و ایجاد زیان انباشته، آن ها را به سمت بحران هدایت می کند. نظارت بانکی نیز به نوبه خود عنصری کلیدی در 
پیشگیری و یا محدود کردن آسیب های ناشی از مدیریت ضعیف محسوب می شود. منظور از نظارت در مفهوم برخورداری از 
مقررات جامع، نظارت موثر و اقدامات اصلاحی مناسب )از اقدامات معمولی و رایج گرفته تا تجدید ساختار بانک ها و مؤسسات 
مالی( می باشد. اگر مقررات جامع، نظارت دقیق و مکانیسم های اصلاحی موثر بطور دائم و مستمر مورد استفاده قرارگیرند، بدون 
شک هیچ اثری از مدیریت بد یا سوءمدیریت وجود نخواهد داشت. اگر هم وجود داشته باشد، مطمئناً مدت زمان زیادی دوام 
نخواهد آورد. از آن جا که سوءمدیریت از قدرت تخریب شدید و سریع برخودار است، لذا اقدامات نظارتی و اصلاحی هر قدر زودتر 
اجرا شوند، به همان اندازه نتایج حاصله بهتر و مطلوب تر خواهد بود. البته باید به این نکته مهم توجه داشت که اقدامات اصلاحی 
در سطح کلان اقتصادی بدون در نظر گرفتن هم زمان اثرات این اصلاحات در سطح خرد،  به ویژه بر روی بانک ها و مؤسسات 
مالی، ممکن است یا بی اثر باشند و یا حتی به نتیجه معکوس و خلاف انتظار بینجامند. امیدواریم مدیران نظام بانکی کشور ضمن 
توجه ویژه به اشکال مختلف سوءمدیریت به عنوان سرمنشاء بروز بحران در بانک ها و مؤسسات مالی، تدبیرها و راه کارهای لازم 
جهت مقابله با این عارضه را بطور مستمر بکار بگیرند، تا بتوانند با اعمال مدیریت صحیح، زمینه را برای ایجاد یک سیستم بانکی 

سالم و مقتدر که همواره در خدمت رشد و اعتلای اقتصادی جامعه باشد، فراهم آورند.

مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام خبر داد؛
اجرای دو پروژه ملی ساخت بار اول در پالایشگاه گاز ایلام

ایلام-هدی منصوری- مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام از اجرای دو پروژه ملی ساخت بار اول برای نخستین بار در این 
مجموعه خبر داد و گفت: پالایشگاه گاز ایلام با اجرای این پروژه ها در مسیر خودکفایی قرار گرفته است. روح اله نوریان با اعلام 
این خبر، اظهار کرد: در یک اقدام مهم و ارزشمند، شرکت پالایش گاز ایلام با اجرای دو پروژه ساخت بار اول، گامی بزرگ در 
راستای بومی سازی فناوری و توانمندسازی داخلی برداشته است. وی با بیان اینکه اجرای این دو پروژه ملی نشان از عزم جدی 
این مجموعه در راســتای توسعه و پیشرفت صنعت پالایش گاز کشــور دارد، ادامه داد: با حمایت از شرکت های دانش بنیان و 
متخصصان داخلی، این شرکت موفق شده تا گامی مهم در راستای خودکفایی و کاهش وابستگی به فناوری های خارجی بردارد. 
نوریان تصریح کرد: این دو پروژه شامل طراحی و ساخت مبدل کویلوند به ارزش ۸۵۰ هزار یورو و طراحی و ساخت رویشگر 
اولتراسونیک پایش خوردگی به ارزش ۲۵ میلیارد ریال می شود که با تکیه بر توان شرکت های داخلی و دانش فنی متخصصان 
کشور به انجام رسیده است.  مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام گفت: با اجرای این پروژه ها، پالایشگاه گاز ایلام موفق شده تا 
وابستگی خود را به تجهیزات وارداتی کاهش داده و در عین حال، از توانمندی های شرکت های دانش بنیان و متخصصان داخلی 
حمایت کند. نوریان تأکید کرد: ساخت مبدل کویلوند و رویشگر اولتراسونیک پایش خوردگی برای نخستین بار در کشور، نشان 
از پیشرفت چشمگیر صنعت پالایش گاز ایران و توانایی متخصصان داخلی در رقابت با فناوری های روز دنیا دارد. وی با اشاره به 
اینکه کویلوند یکی از مبدل های حرارتی ویژه چند جریانی مورد استفاده در واحدهای فرآیندی کرایوژنیک است، اظهار داشت: 
تکنولوژی طراحی و ساخت این نوع مبدل به دلیل پیچیدگی های آن در انحصار تعداد انگشت شماری از شرکت های صاحب 
نام دنیا بوده که بومی سازی این محصول در این شرکت با همکاری یکی از شرکت های دانش  بنیان انجام شده است. مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز ایلام با بیان اینکه کویلوند برای کاربردهایی همچون گرم کننده، خنک کننده میعان و تبخیرکننده سیال و 
راکتور ایزوترمال به کار می رود، افزود: این مبدل از انواع پیچیده و کلیدی تجهیزات پالایشگاه های جدید گازی است و تکنولوژی 
طراحی و ساخت آن منحصر به تعداد کمی از سازندگان خارجی است. به گفته نوریان، بازرسی خطوط لوله، اتصالات فولادی 
مسی و آلومینیومی  و غیره در محیط های خورنده، از کاربردهای دستگاه رویشگر پرتابل آلتراسونیک است.مدیرعامل شرکت 
پالایش گاز ایلام  کاهش وابستگی به واردات، توانمندسازی داخلی و حمایت از شرکت های دانش بنیان از اهمیت اجرای این 
پروژه ها بوده، تصریح کرد: با بومی سازی این تجهیزات، این شرکت گامی مهم در راستای کاهش وابستگی به واردات و حمایت 

از تولید داخلی برداشته است.

با حضور جمعی از نویسندگان نوجوان؛
سی و نهمین نشست انجمن نویسندگان نوجوان آفرینش یزد برگزار شد

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: این نشست حضوری و مجازی 
به بررسی آثار داستانی برگزیده مسابقه ادبی آذرآفرین اختصاص داشت، 
نکات منفی و مثبت داستان های برگزیده نقد شد و خاطرنشان شد که 
آثاری که در این مســابقه ادبی برگزیده شده است نیاز به بازنویسی و 
ویرایش مجدد دارند. به گزارش روابط عمومی اداره کل کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان اســتان یزد، سی و نهمین نشست انجمن 
نویسندگان نوجوان آفرینش یزد با حضور مربیان و نویسندگان نوجوان 
برگزار شد، آثار برگزیده مسابقه ادبی آذرآفرین مورد بررسی قرار گرفت. 
در این نشســت اثر داستانی ســه عضو انجمن، امید رستگار، مطهره 

رحمانی و مونا میرجلیلی توســط اعضا و مربیان نقد شد. عناوین داستان های این سه نویسنده نوجوان به ترتیب عبارت بود از »دار 
قالی«، »یک تانک اصرار« و »تیک آف«. در این دیدار درباره اهمیت بازآفرینی و رشد اعضای کانون استان یزد در بازآفرینی نسبت به 
سال گذشته صحبت شد. در ادامه به این موضوع اشاره شد که تعداد شخصیت ها در یک داستان کوتاه باید متناسب با حجم داستان 
کوتاه انتخاب شود. همچنین هر شخصیت باید به ازای حضورش در داستان نقش آفرینی متناسب و عملکرد داستانی داشته باشد؛ در 
غیر این صورت شــخصیتی که کارکرد متناسب ندارد باید از داستان حذف شود. در این نشست که به بررسی آثار داستانی برگزیده 
مسابقه ادبی آذرآفرین اختصاص داشت، نکات منفی و مثبت داستان های برگزیده نقد شد و خاطرنشان شد که آثاری که در این مسابقه 
ادبی برگزیده شده است، در قیاس با سایر آثاری که به دبیرخانه ارسال شده است، برگزیده شده اند و این آثار هم هنوز نیاز به بازنویسی 
و ویرایش مجدد دارند. در این نشست عالیه سلطانی کارشناس ادبی آفرینش های استان یزد، اعظم جلالیان مربی ادبی و مسئول بخش 
مکاتبه ای کانون استان و فاطمه قانع نماینده انجمن داستان استان حضور داشتند. لازم به ذکر است مسابقه ادبی آذر آفرین در تیرماه 
سال جاری در بخش آفرینش های ادبی کانون استان یزد با محوریت بازآفرینی قصه های استاد آذر یزدی برگزار و برگزیدگان آن مرداد 
ماه سال جاری اعلام شد. سی و نهمین نشست انجمن نویسندگان نوجوان آفرینش استان یزد چهارشنبه 31 مردادماه 14۰3 به صورت 
حضوری در مرکز فرهنگی هنری شماره 3 کانون یزد برگزار شد. همزمان با نشست حضوری، تعدادی از شرکت کنندگان نیز به صورت 

مجازی از طریق نرم افزار »گوگل میت« با این نشست همراه بودند.

 انتخاب اداره کل امور اقتصادی و دارایی کلستان به عنوان دستگاه برتر 
در بیست و پنجمین جشنواره شهید رجایی استان

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: در بیست و پنجمین جشنواره شهید رجایی استان گلستان اداره کل امور اقتصادی و دارایی 
در گروه اقتصادی و مالی و همچنین محور بهبود محیط کسب و کار به عنوان دستگاه برتر انتخاب شد.به گزارش روابط عمومی 
اداره کل امور اقتصادی و دارایی گلستان، بیست و پنجمین جشنواره شهید رجایی استان با حضور زنگانه استاندار گلستان و 
صلبی مدیر کل امور اقتصادی و دارایی با انتخاب این اداره کل به عنوان دستگاه برتر برگزار شد.در این جشنواره این اداره کل در 
گروه اقتصادی و مالی و محور بهبود محیط کسب و کار حائز رتبه برتر شد.صلبی بعد از انتخاب به عنوان دستگاه برتر افزود: این 

مهم جز با تلاش همه کارکنان اداره کل محقق نمیشد و از پشتکار همه همکاران کمال تشکر را دارم.

99 درصد جمعیت روستایی گلستان از گاز خانگی بهره مند هستند
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت گاز گلستان با بیان اینکه از ۹۹۰ روستای استان، ۹۵۰ روستا گازدار شده 
است، گفت: ۹۹ درصد جمعیت روستایی گلستان به شبکه سراسری گاز پیوسته   اند.علی طالبی در قرارگاه خبری شهید همدانی 
اظهار کرد: گلستان با وجود ظرفیت ها و پتانسیل های بالا در مقطع فعلی گاز تولید نمی کند اما مصرف سالانه گاز در این استان 
چهار میلیارد مترمکعب است.وی افزود: گلستان جزو پنج استان برتر کشور در پوشش و توزیع گاز و جزو معدود استان هایی است 
که به همه نقاط آن گازرسانی شده است.مدیرعامل شرکت گاز گلستان با بیان اینکه ۲ روستای مرزی مراوه تپه تا پایان شهریور 
از گاز بهره مند می شوند، تصریح کرد: در هفته دولت امسال 1۰ روستا و نقطه جمعیتی با اعتبار ۶۵۰ میلیارد ریال گازرسانی 
می شود و هزار و 1۶۷ مشترک به مشترکان روستایی گاز اضافه خواهد شد.طالبی با بیان اینکه 114 واحد صنعتی و تولیدی 
گلستان نیز با اعتبار ۶۷۰ میلیارد ریال در هفته دولت امسال از گاز برخوردار می شوند، تصریح کرد: ۵4۹ میلیارد ریال پروژه های 
زیرساختی و ساختمان های اداری شرکت گاز گلستان در هفته دولت امسال افتتاح می شود.وی با اشاره به اینکه در مجموع ۲۹ 
ردیف پروژه گازرسانی با هزار و ۹۲۰ میلیارد ریال اعتبار در هفته دولت امسال در گلستان به بهره برداری می رسد، خاطرنشان 

کرد: همچنین گازرسانی به ۲ روستای گلستان با اعتبار ۵۰ میلیارد ریال در هفته دولت امسال انجام می شود.

محکومیت، تاوان فروش سوخت یارانه ای 
یزد - ســید محمد جواد عرفان فر : رئیس اداره تعزیرات حکومتی شهرستان مهریز از محکومیت 14۵ میلیون ریالی 
متخلف برای فروش ســوخت یارانه ای در کارت ســوخت خبر داد. به گزارش روابط عمومی اداره کل تعزیرات حکومتی یزد، 
مهدی نیکوکاران گفت: پرونده فروش 3۰۰ لیتر نفت گاز سهمیه ای خارج از ضوابط تعیینی دولت به ارزش ۷۲ میلیون و ۶1۹ 
هزار ریال در شعبه اول ویژه رسیدگی به تخلفات قاچاق کالا و ارز تعزیرات حکومتی شهرستان مهریز رسیدگی شد. رئیس اداره 
تعزیرات حکومتی مهریز افزود: شعبه پس از بررسی مدارک موجود در پرونده و ارائه نشدن مدارک قانونی، اتهام انتسابی را محرز 
و متخلف را علاوه بر ضبط سوخت های کشف شده به پرداخت 14۵ میلیون و ۲3۹ هزار ریال جزای نقدی معادل ۲ برابر ارزش 
کالا محکوم کرد. نیکوکاران گفت: شرکت ملی پخش فراورده های نفتی یزد این تخلف را با بررسی از تراکنش های کارت سوخت 

و دوربین های جایگاه ها، کشف و پرونده آن را برای رسیدگی به اداره تعزیرات حکومتی مهریز ارسال کرد.

رشت - زهرا رضازاده:  مدیرعامل شــرکت توزیع برق گیلان از افتتاح 
۷44 پروژه برق رسانی و بهینه سازی تاسیسات شهری و روستایی شامل4۹4 
کیلومتر جایگزینی کابل خودنگهدار فشــار ضعیف به جای شــبکه سیمی 
فرســوده،1۷ کیلومتر توسعه شبکه ،نصب 1۲4دســتگاه ترانسفورماتور به 
ظرفیت 3۹ مگاولت آمپر در هفته دولت 14۰3 با اعتباری بالغ بر 3۹1 میلیارد 
تومان خبر داد. وی خاطرنشــان کرد: با تــلاش ، پیگیری و همدلی مدیران 
ارشد ستادی، اجرایی و کارکنان دست اندرکار شرکت توزیع نیروی برق استان 
گیلان تعداد ۷44 پروژه شهری و روستایی در خصوص احداث و بهینه سازی 
شبکه فشار ضعیف و متوسط و ترانسفورماتورهای برق برای تقویت ولتاژ برق 
مشترکین افتتاح خواهد شد. صادقی گفت: یکی از مهمترین پروژه های توزیع 

برق گیلان نوسازی شبکه های فرسوده است و تعداد بسیار خوبی پروژه احداث 
کابل خودنگهدار درهفته دولت سالجاری به بهره برداری خواهد رسید و هدف 
نهایی از اجرای آنها افزایش ضریب اطمینان شبکه ها و جلب رضایت مشترکین 
محترم است. مدیرعامل توزیع برق گیلان اظهار داشت: تعداد روستاهای برقدار 
اســتان گیلان ۲۵۷4 روستا می باشد که تمامی روستاهای بالای ۲۰ خانوار 
طبق سرشماری ســال ۸۵ ، در سال 13۸۹ برقدار شده اند و در حال حاضر 
برق رسانی به روستاهای زیر 1۰ خانوار پس از تامین اعتبار به ترتیب اولویت و 

درصورت اخذ مجوز از سازمان منابع طبیعی در دست اقدام می باشد .
شایان ذکر است شرکت توزیع برق گیلان بیش از یک میلیون و ۶۵۷ هزار 

مشترک در کل استان گیلان دارد.

اهواز - شبنم قجاوند: رضا امیني، شهردار کلانشهر اهواز به همراه جمعي 
از معاونین به منظور افزایش تعاملات میان مجموعه شــهر و صنعت با علیرضا 
دانشي، مدیر عامل شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب و جمعي از مدیران این 
شرکت دیدار و گفت وگو کرد.  مدیر عامل شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب 
در این دیدار اظهار کرد: توسعه و میدان هاي نفتي  شهر اهواز با یکدیگر عجین 
شده اند، هر چه مسئولان امر در تعاملات فکري و عملي باشند، وضعیت شهر و 
صنعت بهبود خواهد یافت و مردم از آن منتفع خواهند شد. دانشي با اشاره به 
تلاش هاي صورت گرفته در دولت سیزدهم براي آشتي دوباره صنعت با مجموعه 
شــهري بیان کرد: مناطق نفتخیز جنوب از دیرباز کمک هاي شایاني به اجراي 
طرح هاي توســعه اي داشته  اســت و در مدیریت فعلي تلاش مي کنیم  تا این 
کمک ها مؤثرتر واقع شــود.  وي افزود: تیم اجرایي شهرداري اهواز مجاهدانه، 
پرتلاش و با ایده هاي غني فعالیت مي کند، امیدواریم که با حضور دکتر پزشکیان 
و وزراي دولت چهارهم در آینده نه چندان دور شاهد تحولات ویژه اي در وضعیت 
شــهر اهواز باشیم.  مدیر عامل شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب خاطرنشان 

کرد: مجموعه مدیریت مناطق نفتخیز جنوب در ادامه مســیر دولت سیزدهم 
بــا جدیت و تلاش مضائف تر براي خدمت به مردم منطقه به ویژه شــهر اهواز 
اقدامات مؤثري انجام خواهد شد.  در ادامه شهردار اهواز ابراز داشت: شهر اهواز 

با نفت ممزوج و غیرقابل تفکیک اند و ما تلاش مي کنیم تا در روند توسعه شهر 
فضا را به گونه اي آماده کنیم تا نفت بتواند بیشترین تولید را داشته باشد.  امیني 
با تأکید بر ضرورت پیش بیني برنامه هایي ویژه براي نحوه پیشرفت شهر، عنوان 
داشت: شهر اهواز به دلیل اینکه در سطح پیشرفت کرده است، ظرفیت توسعه 
سطحي را بیش از این ندارد، این امر موجب کاهش تولید و کم شدن استفاده از 
ظرفیت هاي کشور خواهد شد که متعلق به مردم است از این رو باید در جلسات 
کارشناسي برنامه هایي جهت نحوه پیشرفت شهر تدوین و در مصوبات آورده شود 
تا بدین وسیله از این اتفاق جلوگیري کنیم.  وي در پایان ضمن تقدیر از احساس 
مسئولیت و نگاه توسعه محور مدیران مناطق نفتخیز جنوب نسبت به اجراي 
پروژه هاي ارزنده در شهر اهواز، گفت: مناطق نفتخیز جنوب، افتخار صنعت نفت 
کشور است و این نگاه را فرصتي طلایي براي مجموعه شهري مي دانیم، تا زماني 
که در این کسوت قرار دارم بر خود تکلیف مي دانم که براي ریل گذاري پروژه هاي 
زیرساختي شهر تلاش کنم به نحوي که آیندگان در همین ریل بتوانند شهر را به 

سمت و سوي صحیح هدایت کنند.

یزد - مرتضی نوراللهی پور :  رئیس اداره کاداستر اداره کل ثبت اسناد و 
املاک استان یزد گفت: قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول که 
از سوم تیرماه سال جاری لازم الاجرا شده است، موانع حدنگاری اراضی زراعی و 

باغ ها را برداشته  و صدور اسناد اراضی کشاورزی را آسان می کند.
محمدرضا هوشمندزاد با بیان اینکه مشخص نبودن وضعیت مالکیت اراضی 
و املاک پیامدهای نامناسبی دارد ، اظهار داشت: به دلیل  عدم تثبیت مالکیت 
بخشی از اراضی و املاک، اختلافات بسیاری بین اشخاص حقیقی و حقوقی 
ایجاد می شــود به گونه ای که برخی از آنها به چالش های بزرگ حقوقی در 

استان تبدیل شده است.
وی با بیان اینکه بســیاری از پرونده قضایی در محاکم دادگستری استان ، 
ریشــه در نبود ســند اراضی و املاک دارد ، افزود : در این راستا قانون جامع 
حدنگاری به عنوان اولویت سازمان ثبت از چند سال قبل در حال اجراست و 

اخیرا هم قانون الزام به تنظیم رسمی اموال غیرمنقول لازم الاجرا شده است.
رئیس اداره کاداستر ثبت اسناد یزد با اشاره به اینکه صدور اسناد یک فرآیند 
تقاضامحور است، گفت: برای تشــویق و ترغیب مردم و جلوگیری از دلسرد 

نشــدن آنها ، مواد و تبصره های متعددی در لابلای قوانین گنجانده شده از 
جمله تبصره ۹ ماده 1۰ قانون الزام که صدور اسناد کشاورزی را تسهیل کرده 
است. هوشمندزاد تصریح کرد: تا پیش از این ، ماده ۲ قانون جلوگیری از خرد 
شدن اراضی کشاورزی، حدنصاب هایی برای تفکیک و افراز اراضی کشاورزی 
مقرر داشته بود که برخی دستگاه ها با تفاسیر خاص، برای صدور اسناد اولیه 
اراضی کشــاورزی نیز این حدنصاب ها را ملاک عمل قرار می دادند.وی با بیان 
اینکه بخش عمده اراضی کشــاورزی با قانون ارث و اصلاحات ارضی در عمل 
خرد شــده است، بیان داشــت: ملاک قرار دادن حدنصاب برای صدور اسناد 
اولیه، باعث شد حدنگاری اراضی زراعی و باغ ها با مانع مواجه شود. این مسئول 
خاطرنشــان کرد : با تصویب قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیر 
منقول و صراحت تبصره ۹ ماده 1۰ این قانون ، حدنصاب ها برای صدور اسناد 
اولیه اراضی کشاورزی ملاک عمل قرار نمی گیرد و برای اراضی خرد شده با هر 

مساحتی ، سند مالکیت حدنگار و کاداستری صادر می شود.

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: دکتر زنگانه در جمع خبرنگاران و اصحاب 
رسانه در سومین قرارگاه خیری شهید همدانی به مناسبت هفته دولت سیزدهم 
، اظهار کرد : هفته دولت همواره در کشور ما یاد آور شهادت بالاترین مسئولان 
نظام و دولتمردان شرافتمندانه است که خدمت به ملت را ارزشمندترین سرمایه 
و داشته خود تلقی می کردند و برای ملت یاد و خاطر شهیدان رجایی و باهنر 
و شهید جمهور شهید رئیسی دلنشین است ، این ایام نماد دولت و ملت می 
باشد.علی محمد زنگانه استاندار گلستان گفت : در هفته دولت امسال 1۹13 
پروژه در دســت افتتاح داریم با اعتباری بالغ بر 1۶ هزار و ۹۰3 میلیارد تومان 
افتتاح و اجرایی خواهد شد وی در ادامه افزود : طرح های عمرانی استان 1۵۸1 
پروژه بود که با اعتباری بیش از ۸ هزار و ۵۹4 میلیارد تومان و در غالب 1۲۷ 
طرح سرمایه گذاری ، اشتغالزایی با ســرمایه 4 هزار و 14 میلیارد تومان.وی 
عنوان کرد : آغاز عملیات اجرایی ۲۰۲ پروژه عمرانی در استان با اعتباری بالغ 
بر 4 هزار و 1۷۶ میلیارد تومان و در غالب 3 طرح اشــتغالزایی و اقتصادی به 
مبلغ 11۸ میلیارد تومان است.وی با بیان اینکه احیای خلیج گرگان ، منطقه 
آزاد اینچه برون مهمترین پیشــرفت استان محسوب می شود اظهار کرد : با 
توافقات به عمل آمده با جمهوری ترکمنستان تلاش بر این است منطقه آزاد 
ویژه اقتصادی مشترک ، رشد تجاری شرق دریای خزر را افزایش داده چرا که 

منطقه آزاد پیشران اصلی تحول استان می باشد.استاندار گلستان افزود : طرح 
منطقه آزاد اینچه برون به شورای عالی مناطق آزاد اعلام و اقدامات اولیه انجام 
شده و در هشت محور کسب و کارهای منطقه آزاد اینچه برون و رقابتی منطقه 
تعریف شده است.اســتاندار همچنین درباره طرح گردشگری آشوراده گفت : 
کارهای مقدماتی برای اجرای این طرح انجام شده و فقط قرارداد سرمایه گذار 
باقی مانده است ، از سازه های موجود در جزیزه استفاده و بارگذاری جدید انجام 

نشود.تسهیلات بانکی موضوع دیگری بود که استاندار به آن اشاره کرد و گفت 
: ما تمرکز زدایی کردیم و با توزیع عادلانه توانستیم 13۸ واحد تعطیل استان 
را فعال کنیم.دکتر زنگانه با اشاره به اینکه : از دستگاه های نظارتی تقاضا داریم 
کارخانه های ید موجود در استان را مجاب کنند به میزان استان استخراج کنند.

زنگانه بیان کرد : در دور دوم سفر رئیس جمهور شهید مبلغ 1۰۰ میلیارد تومان 
برای محصور این منطقه 1۲ هزار و ۵۰۰ هکتار مصوب که عملیات اجرایی آن 
به زودی انجام می شود.استاندار در ادامه گفت : با هماهنگی های به عمل آمده 
بین منطقه و شرکت پتروشیمی گلستان برای صدور و مجوز فعالیت این واحد 
و بهره مندی از مزیت های منطقه آزاد انجام شده است که سرمایه گذاری 3۰ 
هزار میلیاردی که اولین سرمایه گذاری ما در منطقه آزاد اینچه برون است.وی 
یاد آور شد : با الحاق فرودگاه بین اللملی گلستان ترانزیت هوایی و گردشگری 
برای منطقه آزاد فراهم می شــود ، سعی داریم با کشور همسایه ترکمنستان 
منطقه آزاد مشــترکی رقم بخورد و یک تحول عظیم در امر تجاری اقتصاد و 
توسعه استان ایجاد شود.استاندار گلستان در پایان جلسه امروز ضمن قدردانی 
از تلاش های خبرنگاران ، صدا و سیما ، اصحاب قلم ، خبرگزاری ها ، رسانه های 
مکتوب و پایگاه های خبری اســتان در پوشش دستاوردهای دولت در بخش 

های مختلف و آگاهی رسانی به جامعه از زحمات آنان قدردانی و تشکر کرد.

اهواز - شــبنم قجاوند: علیرضا دانشی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب با همراهی امیر بصیری، مدیر عملیات ترابری و پشتیبانی تولید 

از موکب شهید تندگویان واقع در پایانه بین المللی چذابه بازدید کردند.
دانشی در حاشیه این بازدید با حضور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در این 
انقلابی که به نام انقلاب اربعینی در 1۰ سال گذشته نمود یافته و مواکب برای 
خدمت به زوار اباعبدالله الحسین )ع( فعالیت می کنند، موکب شهید تندگویان 

بر تارک مواکب می درخشد. 
مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب عنوان کرد: با همت، تلاش، 
مجاهدت و همدلی که میان تمام عناصر صنعت نفت در این دو الی سه سال 
گذشته ایجاد شده است؛ شرایط بیش از پیش رونق می یابد.  دانشی با اشاره 

به حضور فعالانه نیروهای مناطق نفتخیز جنوب بدون هیچگونه چشم داشت 
مالی و مأموریت اداری افزود: موکب شهید تندگویان در مدت ۶ ماه به همت 
بســیجیان و جهادگران مناطق نفتخیز جنوب در این هوای گرم سال جهت 
خدمت رســانی به زوار اباعبدالله الحسین )ع( شکل گرفت. وی ضمن تقدیر 
از مجموعه بسیج شــهید تندگویان و سرهنگ باقری ادامه داد: به طور حتم 
بدون برنامه ریزی، تلاش و پیگیری این عزیزان کار موکب به اتمام نمی رسید. 
مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در پایان از جدیت موکب شهید 
تندگویان در ارائه خدمات بی وقفه به زائران اربعینی خاطرنشان کرد: به طور 
حتم خدمتگزاری به زوار اباعبدالله الحسین )ع( سال آینده با این روحیه ای که 

در همکاران مشاهده شد؛ قدرت و شدت بیشتری خواهد. یافت.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیر بنادر و دریانوردی غرب استان 
هرمزگان از انتقال موفقیت آمیز یک دســتگاه جرثقیل راهبردی 1۲۰ تنی از 

بندر نوشهر و الحاق آن به ظرفیت تجهیزاتی بندر لنگه خبر داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل بنــادر و دریانوردی هرمزگان، "مرتضی 
ســالاری" اعلام کرد: در راســتای افزایش توان عملیاتــی، ایمنی و تخلیه و 
بارگیری کالا و ارتقای سطح خدمات بندری به صاحبان کالا و مالکان شناورها 
یک دســتگاه جرثقیل راهبردی 1۲۰ تنی از بندر نوشهر انتقال و به ظرفیت 

تجهیزاتی بندر لنگه افزوده شد.
وی ادامه داد: با توجه به سیاست های کلان دولت مبنی بر توسعه دریامحور، 
ظرفیت سازی و ایجاد زیرساخت ها در بنادر  کشور، سازمان بنادر و دریانوردی 
در راســتای توســعه اقتصادی، ایجاد فرصت های جدید شــغلی و افزایش 

ظرفیت های عملیاتی این جرثقیل به ظرفیت بندر لنگه اضافه شده است.

مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان با اشــاره به اینکه بنادر غرب استان 
طلایه دار تخلیه و بارگیری و صــادرات کالاهای یخچالی در بین بنادر ایران، 
سکاندار ترانزیت خودروی ایران و پرترددترین بندر کشور است، افزود: با الحاق 
این جرثقیل 1۲۰ تنی به تجهیزات عملیاتی این بندر، توان عملیاتی بندر ارتقا 
یافته که علاوه بر تسریع در روند تخلیه و بارگیری کالاها، رضایت صاحبان کالا 

و شرکت های کشتیرانی را در پی خواهد داشت.
وی اضافه کرد: با توجه به  نقش محوری این منطقه در اقتصاد کشور و اینکه 
اقتصاد کشور به نوعی به تجارتی که در منطقه غرب استان هرمزگان صورت 
می گیرد، گره خورده و تمام تلاش خود را برای توســعه، بهسازی و پیشرفت 
منطقه غرب استان هرمزگان انجام خواهیم داد تا زمینه  پذیری مدیریت بنادر 
و دریانوردی بندرلنگه و غرب استان هرمزگان افزایش پیدا کرده و این مهم با 

جدیت دنبال خواهد شد.

دستاوردهای شاخص خدمت رسانی در هفته دولت امسال:

افتتاح 744 پروژه شرکت توزیع برق گیلان با اعتباری بیش از 391 میلیارد تومان

مدیر عامل شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب مطرح کرد؛

همگامی صنعت نفت جنوب با مجموعه های توسعه محور شهری

صدور اسناد اراضی کشاورزی با اجرایی شدن قانون الزام آسان شد

نشست خبری هفته دولت با استاندار محترم دکتر زنگانه؛

منطقه آزاد اینچه برون مهمترین پیشرفت استان گلستان محسوب می شود

پشتیبانی تمام قد مناطق نفتخیز جنوب از مواکب مستقر در پایانه های مرزی

در راستای افزایش ایمنی و توان عملیاتی؛

یک دستگاه جرثقیل 120 تنی به ظرفیت تجهیزاتی بنادر غرب هرمزگان افزوده شد

اصفهان - معصومه قاسمی: نماینده مردم شهرستان 
لنجان در مجلس شــورای اسلامی، روز شنبه سیزدهم 
مردادماه، ضمن حضور در مجتمع فولاد سبا و بازدید از 
خطوط تولید این شرکت، در جلسه ای با مدیر این شرکت 
راهکارهای حمایت از صنعت و توسعه متوازن منطقه را 

مورد واکاوی و بررسی قرار دادند.
به گزارش خبرنــگار فولاد، اکبرپولادی نماینده مردم 
شهرستان لنجان در مجلس شورای اسلامی خاطرنشان 
کرد: اهتمام و پیگیری ویژه در مجلس شــورای اسلامی 

جهت حل مسئله ناترازی انرژی را وظیفه خود می دانم.
وی با بیان اینکه شرایط فعلی مجتمع فولاد سبا باعث 
امیدواری است، گفت: این کارخانه می تواند درعین حال 
که منشأ خیروبرکت برای کل کشور است و محصولات 
آن گره گشای صنایع پایین دست است، در زمینه تعاملات 
منطقه ای نیز موفق عمل کرده و موجب افزایش امیدواری 

مردم شده است.
 پولادی محدودیت ها و ناترازی انرژی در صنعت فولاد 

و به طور خاص مجتمع فولاد سبا را یکی از نکات بسیار 
مهم در مسیر توسعه صنعتی و جهش تولید کشور خواند 
و ادامــه داد: درحالی که میزان تولید و ســودآوری این 
شرکت می تواند بسیار بیشتر از میزان فعلی باشد، معضل 

کمبود انرژی باعث کاهش شــدید تولیدات این شرکت 
شده که باید با همت مسئولان برای آن چاره اندیشی شود. 
ضمن اینکه تأمین برق در تابستان و گاز در زمستان برای 
صنایع و ایجاد ارزش افزوده و توســعه صادرات غیرنفتی 

توســط نمایندگان در مجلس شورای اسلامی با جدیت 
دنبال خواهد شد.

وی تصریح کرد: سیاست های مدیریتی مجتمع فولاد 
سبا و تکنولوژی این صنعت به صورتی است که می تواند 
حداکثر میزان بازدهی و بهــره وری را در ضمن حداقل 

آلایندگی داشته باشد.
نماینده مردم شهرســتان لنجان در مجلس شــورای 
اسلامی با بیان اینکه امروز ظرفیت این مجتمع صنعتی 
در اختیار تولید ورق های راهبردی و خاص در کشور است 
افزود: حل مشکل ناترازی انرژی در صنعت فولاد باید در 

اولویت برنامه های دولت قرار گیرد.
وی در ادامه، اجرای بیش از 3 هزار میلیارد  ریال طرح 
زیست محیطی در این شرکت و ارتقای سطح تعاملات با 
منطقه را از مهم ترین اقدامات این مجتمع در راســتای 
مســئولیت های اجتماعی برشمرد و گفت: بدون شک با 
بهبود این تعاملات و همکاری ها شاهد بهبود حال صنعت 

و شهرستان خواهیم بود.

نماینده مردم شهرستان لنجان در بازدید از مجتمع فولاد سبا:

 تأمین برق و گاز صنایع توسط نمایندگان 
در مجلس شورای اسلامی با جدیت دنبال می شود
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چاپ: صمیم
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پلاک45، طبقه سوم شرقی

دفتر مرکزی: 88991927

نویسنده: علی آل علی
هوش مصنوعی در طول یکی دو ســال اخیر آنقدر سر و 
صدا به پا کرده که دیگــر هیچ کس نمی تواند نقش آن در 
دنیای کســب و کار را نادیده بگیرد. بسیاری از بازاریاب ها 
در این میان به دنبال استفاده از مزایای این فناوری به سود 
خود رفته اند.  خب وقتی یک فناوری تازه روانه بازار می شود، 
بسیــاری از کارآفرینــان دنبال اســتفاده از آن مزایای آن 
می روند. هوش مصنوعی نیز در این میان برای ساده سازی 
کارها طراحی شــده است. البته این به معنای مزیت مطلق 
این فناوری نیســت. خب در این میان مشکلاتی هست که 

کمتر کسی به آنها می پردازد. 
بازاریابی با کمک هوش مصنوعی شــاید خیلی جذاب و 
حتی ســاده به نظر برسد، اما ریسک های خاص خودش را 
دارد. خــب اگر قرار بود هوش مصنوعی فرآیند تولید محتوا 
را بدل به کاری بی نهایت ســاده کنــد، الان باید کلی برند 
درجه یک با بهترین محتوای مارکتینگ دنیا جلوی هم قرار 

می گرفتند. 
ما در این مقاله قصد داریم کمی از فضای تعریف و تمجید 
مطلق از هوش مصنوعی فاصله بگیریم. در عوض نیمه تاریک 
این فناوری را به شــما نشــان خواهیم داد. بی شک هوش 
مصنوعی آینده دنیای کسب و کار را شکل می دهد، اما این 
به معنای استفاده چشم بسته از آن نیست. شما در این مقاله 
یاد می گیرید چطور گلیم تان را از آب بیرون کشیده و هوش 

مصنوعی را منهای نقاط ضعفش به خدمت خود بگیرید. 
هوش مصنوعی: از فرصت تا تهدید

هنوز هم خیلی از مردم دنیا نسبت به خطرهای همراه با 
استفاده پردامنه از هوش مصنوعی نگران هستند. مثلا ایلان 
ماسک علی رغم راه اندازی هوش مصنوعی ویژه برای پلتفرم 
ایکس نسبت به خطرهای این فناوری هشدار داده است. با 

این حال کسی در دنیا توجه زیادی به این خطرها ندارد. 
اولین مسئله ای که درباره هوش مصنوعی خیلی جنجال 
به پا کرد، سناریوی بیکار شــدن بسیاری از مردم دنیا بود. 
خــب فناوری که حجم بالایی از اطلاعات را در مدت زمانی 
کوتاه پردازش می کند، کمی ترســناک به نظر می رسد. به 
ویژه از این نظر که انســان ها ظرفیت شــناختی و پردازش 
بسیار محدودتری دارند. البته گذر زمان نشــان داد هوش 
مصنوعی در نهایت یک دســتیار عالی برای نیروی انسانی 

خواهد بود، نه جایگزین آن. 
مســئله ای که ما در این مقاله قصد بررسی اش را داریم، 
تهدیدهای بزرگ تر از ســوی هوش مصنوعی برای کاربران 
اســت. خب اتکای بیش از اندازه بــه هوش مصنوعی مثل 
این اســت که یک ورزشــکار به جای تمرین با پشتکار بالا 
به مکمل های ورزشی امید داشــته باشد. ما در ادامه سعی 
می کنیم برخی از مهمترین اشتباهات در زمینه استفاده از 
هوش مصنوعی برای بازاریــابی را مورد بررسی قرار دهیم. 
پــس با ما همــراه باشید تا نگاه جامع تری نســبت به این 

فناوری به دست بیاورید. 
محتوای تکراری: خطری کاملا ملموس

محتوای تکراری از آن دســت خطرهایی است که کمتر 
کسی نســبت به آن نگرانی ندارد. خب حتی قبل از ظهور 
هوش مصنوعی نیــز خیلی وقت ها کمپین های مارکتینگ 
شبیه هم از آب درمی آمد. دلیل این امر تمایل بخش زیادی 
از بازاریاب ها به استفاده از کلیشه هاست. خب با کلیشه ها 
دیگــر نیازی به خلاقیت زیاد نیســت و کار ســرهم بندی 
محتوای ســریع تر پیش خواهد رفت. البته این مسئله خود 
مشــکلاتی را پیــش می آورد. اول از همه توجه مخاطب از 
دســت می رود. خب کاربران در فضای آنلاین به محتوایی 
توجه نشــان می دهند که اندک جذابیتی داشــته باشد. به 
همین خاطر اگر حواس تان نباشد، اصلا بعید نیست با هوش 

مصنوعی نیز همین مشکل برای تان پیش آید.
متاســفانه هوش مصنوعی در بسیاری از مواقع در پاسخ 
به درخواســت بازاریاب ها برای تولید محتوا عملکرد خوبی 
نشان نمی دهد. ریشه این مسئله فقط در تازگی این فناوری 
و عدم آشــنایی اش با زیر و بم بازاریابی نیســت. در عوض 
خیلی وقت ها خود بازاریاب ها نیز توضیحات دقیقی درباره 
ویژگی محتوای دلخواه شــان نمی دهنــد. به همین خاطر 
هوش مصنوعی بخت برگشــته مشکلات زیادی برای تولید 
محتوای تازه پیدا می کند. این مســئله ای است که نباید به 

این سادگی از کنارش عبور کرد. 
محتوای ســاده و بدون خلاقیت مشکل بزرگی محسوب 
می شود. با این حال هوش مصنوعی قرار بود همین مسئله را 
حل کند. نکته کلیدی اینکه استفاده از ظرفیت های خلاقانه 
هوش مصنوعی بیشــتر از هر نکته دیگری نیازمند استفاده 
از بحث تعامل است. خب شــما باید تعامل مداوم با هوش 

مصنوعی داشــته باشید و توضیحات دقیقی درباره محتوای 
مناسب به آن بدهید. فقط در این صورت فناوری موردنظر 
ظرفیت تولید محتوای مطابق انتظارات را به دســت خواهد 

آورد. وگرنه کلاه تان پس معرکه خواهد بود. 
فقدان نظارت نیروی انسانی: بازنشر اطلاعات غلط

اگر از سر کنجکاوی هم شده چندباری با هوش مصنوعی 
کار کــرده باشیــد، خیلی خــوب می دانیــد گاهی اوقات 
این فناوری اطلاعات اشــتباهی پیــش روی مخاطب قرار 
می دهد. مثلا تاریخ ها را اشــتباه درج کرده یا حتی وقایع 
را با هم ترکیب می کند. این مسئله اولین بار دانشجویان و 
پژوهشگرانی روی داد که دنبال استفاده از این فناوری برای 
تحقیقات خود بودند. چنین امری به خوبی نشــان می دهد 

هوش مصنوعی هنوز جای زیادی برای کار دارد. 
مسئله اصلی در دنیای بازاریابی زمانی شروع می شود که 
آدم اعتماد بی چون و چــرایی به هوش مصنوعی می کند. 
آن وقت دیگر حواسش به ایرادات احتمالی در فرآیند تولید 
محتوا نخواهد بود. به طوری که خیلی راحت شــرایط را به 
طور متفاوتی ارزیابی کرده و حتی حواسش نیست که هوش 

مصنوعی ممکن است کار دستش دهد!
ماموریت اصلی یک بازاریاب حرفه ای در این میان کاملا 
روشن است. شما به عنوان یک بازاریاب حرفه ای قبل از هر 
چیزی باید نسبت به تغییر شــرایط به سود خودتان اقدام 
کنیــد. این یعنی قبل از اینکــه با عجله محض محتوای به 
دســت آمده از هوش مصنوعی را منتشر سازید، نسبت به 
ارزیابی اش اقدام کنید. خب معمولا بازاریاب ها حتی وقتی 
خودشان محتوایی را تولید می کنند، بازهم مرحله ارزیابی را 
در کانون توجه قرار می دهند. به همین خاطر ضروری است 
شما هم چنین کاری را به بهترین شکل ممکن انجام دهید، 
وگرنه اعتمــاد به هوش مصنوعی همیشــه بهترین گزینه 
نخواهد بود.  گاهی اوقات هوش مصنوعی ادعاهای روشنی 
دربــاره برخی از نکات در دل محتوا دارد. بد نیســت کمی 
با عینک بدبیــنی این ادعاها را نگاه کنید. اینطوری فرصت 
خوبی برای بررسی بیشــتر شرایط پیدا می کنید. به علاوه، 
می توانید با اســتفاده از تجربه و خلاقیــت خودتان میزان 
اثرگذاری هوش مصنوعی را نیز بــه طور قابل ملاحظه ای 

افزایش دهید. ماجرا جالب شد، نه؟
مسئله مالکیت فکری: جایی برای کپی رایت نیست

مالکیــت فکــری یکی از مهمترین مســائلی اســت که 
میــان برندها جنجال به پا می کند. مــثلا رقابت میان اپل 
و سامســونگ را در نظر بگیرید؛ خیلی وقت ها این دو برند 
یکدیگر را نسبت به سرقت ایده ها متهم کرده اند. این مسئله 
در دنیــای بازاریابی نیز روی می دهــد. جایی که یک برند 
بدون اجازه از ایده های یک کســب و کار دیگر کپی برداری 
می کند. خب این امر می تواند خیلی زود دردسرهای زیادی 
بــه همراه بیاورد. به طوری کــه دیگر فرصتی برای فعالیت 

درست و حسابی برای برندتان باقی نماند. 
هــوش مصنوعی درک  خیلی خوبی نســبت به مســئله 
کپی رایت ندارد. درست به همین خاطر گاهی اوقات هنگام 
تولید محتوا این مســئله را اصلا رعایــت نمی کند. همین 
مسئله می تواند موجب بروز مشکلات عمده ای در استفاده 
از فناوری مورد بحث شــود. به طوری کــه بازاریاب ها را با 
مشکلات حقوقی بی پایانی تنها بگذارد. خب در این شرایط 
دیگر هوش مصنوعی متهم ردیف اول نیست، بلکه مسئولیت 

حقوقی برعهده شما خواهد بود. 
یادتان باشــد، در دنیای کسب و کار خیلی از کارآفرینان 
دنبال راهکارهایی برای صرفه جویی در وقت و صدالبته در 
رفتن از زیر کارها هستند. اگر ذهنیت شما نسبت به هوش 
مصنوعی مورد اخیر باشــد، باید منتظر مشــکلات متعدد 
باشید؛ چراکه این فنــاوری اصلا چنین کاربردی ندارد. در 
عوض ابزارهای هوش مصنوعی مثل یک دستیار عالی عمل 
می کنند. این یعنی نیاز به حضور و فعالیت خودتان به عنوان 
بازاریاب در کنار آنها حس می شود. پس اصلا نباید مسئله را 

به شکل دیگری تعریف کنید. 
راهکار لازم برای رهایی از شر این مشکل مثل روز روشن 

است. شما به عنوان یک بازاریاب باید نظارت دقیقی بر روی 
محتوای نهایی داشــته باشید. این امر به شما کمک خواهد 
کرد تا شرایط بهتری برای رعایت کپی رایت فراهم سازید. 
خب شــاید گاهی اوقات برخی از برندها قید شکایت از شما 
را بزنند، اما یکبار گیر افتادن در دام این ماجرا کافی اســت 
تا تمام شــهرت برندتان برای همیشه از بین برود. آن وقت 
شما می مانید و شــکایت های پشت سرهم که قرار نیست 

تمام شود. 
گم شدن صدای برند: مهمترین بخش ماجرا

صدای برند از آن دست مسائلی است که می تواند تفاوت 
میان کســب و کارهای موفق و شکســت خورده را نشان 
دهد. خیلی وقت ها کارآفرینان خیال می کنند تولید محتوا 
به هر شــکلی باب میل مخاطب خواهــد بود. این در حالی 
اســت که محتوای شــما باید به طور متفاوتی تولید شود. 
در واقــع مخاطب نه به صرف محتــوا، بلکه شیوه بازنمایی 
کســب و کارتان در آن واکنش نشان خواهد داد. این یعنی 
اگــر در کمپین تان خیلی خوب ارزش های برند را بازنمایی 
کنید، کارتان ساده تر می شود، در غیر این صورت بازخورد 
مناسب را از مخاطب دریافت نخواهید کرد. این دقیقا همان 
مسئله ای اســت که در بلندمدت می تواند برندتان را برای 
مخاطب کاملا نامرئی ســازد.  نامرئی شــدن برند شرایطی 
اســت که در آن یک  کسب و کار دیگر هر چقدر هم تلاش 
کند، به چشم مخاطب نخواهد آمد. این دقیقا همان مشکلی 
اســت که خیلی از برندها با فرآیند بازاریابی دارند. بنابراین 
باید با ویرایش محتوای تولیدی هو ش مصنوعی نشان دهید 

این محتوا از سوی برندتان تولید شده است. 
اگر محتوای شــما برای مخاطب تکراری باشــد یا حس 
کنــد آن را هوش مصنوعی به تنهــایی تولید کرده، خیلی 
زود شرایط تان در بازار به هم خواهد خورد. این دقیقا همان 
وضعیتی اســت که بــرای بسیاری از کســب و کارها روی 
می دهد. به همین خاطر ما در این بخش بر روی استفاده از 
خلاقیت انسانی تاکید ویژه ای داریم. اصلا نباید خودتان را 
در مقایسه با هوش مصنوعی دست کم بگیرید؛ چراکه شما 
توانایی فعالیت متفاوت و خلاقیت بیشتر را دارید؛ مسئله ای 
که دســت کم تا الان هوش مصنوعی در آن از عامل انسانی 
خیلی عقب اســت.  صدای برند در واقع تمام آن المان های 
معنایی اســت که برند شــما را از دیگران متمایز می کند. 
از آنجایی که چنین المان هایی به ســادگی از سوی هوش 
مصنوعی قابل تشــخیص نیست، خودتان باید آستین ها را 
بالا زده و وارد گود شوید. این طوری نتایج بهتری در زمینه 

تولید محتوای بازاریابی به دست می آورید. 
یادتان باشد، در نهایت این شما هستید که باید وضعیت 

هوش مصنوعی را مشخص سازید.
فقدان تعامل شخصی: یک سناریوی سرد و بی روح

گاهی اوقات بازاریاب ها نیاز دارند با مخاطب شان تعاملی 
نزدیک و صمیمی داشته باشند. این نکته ای است که هوش 
مصنوعی همیشه در اجرای درست آن خوب عمل نمی کند. 
به همین خاطر شما نیاز مبرمی به استفاده از تجربه قبلی تان 

در زمینه تعامل با مخاطب خواهید داشت.
معمولا برندهایی که تازه اســتفاده از هوش مصنوعی در 
بازاریابی را شــروع می کنند، با اعتراض مشتریان نسبت به 
سرد و بی روح شدن محتوای شان رو به رو می شوند؛ چراکه 
در این حالت دیگر خبری از آن حال و هوای صمیمی قبل 
نیست. اگر شــما نتوانید این مشکل را به طور مناسب رفع 
کنید، کارتان با مشکلات زیادی رو به رو خواهد شد. یکی از 
عواقب این مســئله از دست دادن بخش قابل ملاحظه ای از 
مخاطب هدف خواهد بود. مسئله ای که بی شک به راحتی 
قابــل هضم نبوده و حتی ممکن اســت به قیمت موقعیت 

شغلی تان تمام شود.
فقدان تعامل شخصی بیشتر از هر حوزه دیگری در زمینه 
بازاریابی B2B دردسرساز می شود. جایی که شما نیاز مبرمی 
برای تعامل متفاوت با مخاطب تان داشته و باید هر کمپین 
را بــه طور دقیق شخصی ســازی کنید. اگــر در این میان 
خبری از شخصی ســازی اصولی نباشد، یک شانس بزرگ 

برای فروش را از دســت می دهید. درست به همین خاطر 
ضروری اســت حواس تان به وضعیت مشتریان و همچنین 
الگوی رفتارشان باشد. این حوزه ای است که هوش مصنوعی 
هنوز در آن ایرادات زیادی دارد.  پس باید خودتان همچنان 

در آن عرصه فعال باشید. 
کمیت در برابر کیفیت: انتخابی دشوار

معمولا بازاریاب ها برای اینکه محتوای بیشتری در طول 
هفته یا ماه تولید کنند، سراغ هوش مصنوعی می روند. خب 
بازاریاب ها در طــول روز کارهایی دارند که باید به بهترین 
شکل ممکن به آنها رسیدگی کنند. در این میان وقتی پای 
هــوش مصنوعی به بحث باز می شــود، فرصت خوبی برای 
تولید ســاده و بیشــتر محتوا پیش می آید. این مسئله ای 
اســت که می تواند بار مســئولیت و کار بازاریاب ها را کمی 
هم که شده سبک تر سازد. البته ما در روزنامه فرصت امروز  
اصلا طرفدار این مدل تحلیل ها نیســتیم؛ چراکه کمیت را 
در اولویــت قرار داده و کیفیت محتوا را به ســادگی قربانی 

می سازد. 
این در حالی اســت که یک بازاریــاب باهوش هیچ وقت 
کمیــت را در کانون توجه قرار نمی دهــد؛ چراکه کاربران 
ترجیح می دهند محتوایی با کیفیت بیشتر در دست داشته 
باشند تا اینکه کلی محتوای به درد نخور جلوی روش شان 
ظاهر شــود. این مســئله ای اســت که می تواند مشکلات 

بازاریاب ها را بی نهایت بیشتر سازد. 
انتخاب میان کمیت و کیفیت داستانی بی نهایت طولانی 
در دنیای کســب و کار دارد. به همین خاطر ما در روزنامه 
فرصت امروز معتقدیم شما باید انتخابی هوشمندانه در این 
رابطه داشــته باشید. بی شک تولید یک محتوا در ماه حتی 
با بهترین کیفیت ممکن نیز قابل توجیه نیســت، اما اینکه 
هر روز محتوایی تکراری پیش روی مخاطب قرار دهید هم 
ایده خوبی نخواهد بود.  یک راهکار هوشمندانه در این میان 
تلاش برای ایجاد تعادلی میان کیفیت و کمیت محتواست. 
اینطوری شــما تعادلی در زمینه استفاده از هوش مصنوعی 
و تکیه بر توانایی های خود نیز پیدا خواهید کرد. خب دیگر 
دوران راهکارهای تک سویه تمام شده است. حالا هنر شما 
در ترکیــب راه حل های مختلف نهفته اســت. پس منتظر 
چه هســتید؟ همین حالا دســت به کار شده و وضعیت را 
به ســود خودتان تغییر دهید.  کیفیت محتوا امری نیست 
که همینطور بی مقدمه به دســت آید. شما می توانید برای 
مطالعه بازار و تحلیل سلیقه مشــتریان از هوش مصنوعی 
استفاده کنید. مشکل از جایی شروع می شود که شما بدون 
اطمینان از توانایی های هوش مصنوعی تمام عرصه بازاریابی 
را در اختیار این فناوری قرار می دهید. آن وقت نباید انتظار 
واکنش های مناسب از ســوی این فناوری را داشته باشید. 

ماجرا جالب شد، نه؟ 
سخن پایانی

هوش مصنوعی یکی از مهمترین فناوری هایی است که هر 
بازاریابی با آن رو به روست. نحوه مواجهه شما با این فناوری 
و اســتفاده ای که از آن می کنید، حــرف های زیادی برای 
گفتن دارد. ما در این مقاله سعی کردیم برخی از اشتباهات 
اساسی در زمینه استفاده از این فناوری را مورد بررسی قرار 
دهیم. حالا شما نه تنها این اشتباهات، بلکه راهکارهای عبور 
از آنها را نیز یاد گرفته اید.  من و همکارانم در روزنامه فرصت 
امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند 
کوچک به شــما برای آشنایی با اشــتباهات در استفاده از 
هوش مصنوعی در عرصه بازاریابی کرده باشد. مثل همیشه 
اگر سوالی در رابطه با موضوع بحث داشتید، کارشناس های 
ما همیشــه آماده کمک به شما هستند. پس تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
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بازاریابی با هوش مصنوعی: اشتباهاتی که نباید تکرار کرد


